



# VILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

PIRMADIENIS, GEGUŽĖS (MAY) 5 D., 1947 M.

KAINA TRYŠ CENTAL.

Vilnis Talpina Daugiausia  
Zinių iš Tarybų Lietuvos.  
Platinė

Už Pastovios Taikos ir  
Liaudies Laimėjimų  
Apsaugojimą!

VOLUME XXVIII, NO. 106.

## Bendradarbiavimas Yra Galimas, Sako J. Stalinas

### Kasdieną—

Worcester, Mass.  
Akliausi Tautos Priešai  
Laišvės Radijo Klubas  
LDS

Priešakyje visų Massachusettso lietuviškų kolonijų, šiuo tarpu, stovi Worcesteris.  
Lietuvos Sąnų ir Dukterų Draugija turi virš 538 narius, o jos turtas siekia \$100,000. Draugijos rašai ir įamūnimas.  
Lietuvių Literatūros Draugijos 11 kuopa turi 122 narius. LLD Motery kuopa turi apie 70 narių.  
Worcesteriečiai turi gerą chorą.  
Vykinant Demokratinį Lietuvių Suvažiavimo nutarimus, čia organizuojama Progresyvių Balsuotojų klubas.  
Gerai veikia marksininkų grupė.

Ir "Vilnis" suvažiavimo progą Worcesteriečiai nusitarė gerai atsiškrementuoti. Sveikinimais, šėtrais ir naujomis prenumeratams sukelta apie \$150.  
Mūsų judėjimo veteranas S. Janulis renka daugiau sveikinimų.  
Kada "Vilnis" rengėsi eiti dienraščiu, tai buvo S. Janulis, tuomet gyveno Philadelphiajį, kuris atvežė Chicago iš tos kolonijos \$750.

Šias pastabas rašau Stoughton, Mass. Mano gaspatriai Stulgaičiai išėjo darban. Nusitariu pasirašyti laikraščiuose ir šitą parašyti.  
Stoughton lietuviai turi gerą sveatinę. Gerai čia veikia Motery klubas. LLD turi 18 narių.  
I Stoughton, kaip ir į visus kitas lietuviškas kolonijas Massachusettso valstijoje buvo atsibaloję akliausi lietuvių tautos priešai, su savo krutamais pavaisiais apie bolševikų "terorą" Lietuvai.

Die besarmėčiai agnudinėja žmones, bauriai agnudinėja. Jie skleidžia hitlerinės propagandos smalą.  
Jie nachalikai kaulija antų. Bet nedaug jų gauna.  
Worcesterį kalbėjau su F. Mazurka. Jo sūnus Antanas žuvo didvyriškai Ispanijos lojalistų kovoj. Antas sūnus Albertas sugrįžo iš US Armijos.  
Marcel Mazurkienė mirė rugpjūčio mėn., 1945 metuose.  
Bet tėvas nenusimena. Jis optimistas ir drąsiai žiūri ateitin.  
Ir "Vilni" nepamiršo. Ir jai įleikė dovaną.

Skaitau "Laisvėje", kad Brooklyne susiorganizavo Lietuvių Laisvės Radijo klubas.  
Su gegužės 11 diena pradėsi transliuoti lietuvišką programą iš stoties WBYN.  
Sveikiname brooklyniečius.  
Jaunis Robertas Žukauskas prirašė Newarko LDS 8-tu kuopon 5 naujus narius. Jie ir anžiumai.  
Jaunis Albertas Petravičius prirašė Los Angeles kuopon 22 jaunuolius.  
Su Massachusettso jaunimu ne-kaip. Ir bendrai imant, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo vajus visam šiteite veikėja pras-tai.

Massachusettsis vykėjai turi

### TSRS PREMIERAS ATSAKO I H. STASSENSO KLAUSIMUS

"Sistemų Skirtumas Neturi Stovėti Musų Bendradarbiavimo ir Draugavimo Kelyje"

WASHINGTONAS, geg. 4.—Bendradarbiavimas tarp Amerikos ir Tarybų Sąjungos yra galimas ir reikalingas, ir ekonominių bei politinių sistemų skirtumas neturėtų stovėti skerskelyje, pabrėžė Tarybų Sąjungos premieras J. Stalinas. Jis savo pareiškimą padarė atsakymdas į H. Stasseno klausimus. Klausas, ar su savo skirtingomis sistemomis Amerika ir TSRS galėtų bendradarbiauti, Stalinas atsakė:  
"Žinoma, kad taip. Skirtumas tarp jų nėra lemiamas svarbos ryšyje su bendradarbiavimu. Sistemoms Amerikoje ir Vokietijoje yra tos pačios (kapitalistinės—red.), bet karas vyko tarp jų. Amerika ir Tarybų Sąjunga turi skirtingas sistemas, bet mes prieš vienas antrą nekariavome ir Tarybų Sąjunga neturi omenyje to daryti. Jeigu laikui karo jos galėtų bendradarbiauti, kodėl jos negalėtų dabar?"  
Bet Stalinas pabrėžė, kad bendradarbiavimas ir draugininkas yra galimas tik tuomet, kai tam yra noras iš abiejų pusių. Jis užtikrino, kad TSRS bendradarbiavimo ir kuo geresnių santykių su JAV pageidauja.

Stalinas sakė, kad jo pareiškimai apie kapitalistinių apsupimų prašytje niekad nereikšė, kad jis skaitė sugyvenimą su apsupančiomis jėgomis negalimu. Sugyvenimas visuomet buvo galimas, bet viena pusė buvo nenorėjo.  
TSRS premieras taipgi pabrėžė, kad vadinamas viens kito įvariais vardais niekuomet neprideda prie sugyvenimo taikoje. Jis sakė:  
"Kai kurie žmonės vadina tarybų sistemą totalitarine. Mūsų žmonės vadina Amerikos sistemą monopolistiniu kapitalizmu". Jeigu mes pradėdame duotis vienas kitam vardus kaip monopolizmas ir totalitariz-

mas, tas neves prie bendradarbiavimo. Mes turime pradėti nuo istorinio fakto, kad yra dvi sistemos paremtos žmonių. Tik ant to pagrindo kooperacija galima. Jeigu mes klūdomė viens antram su kritizizmu, tai yra propaganda. O kaslink propagandos, aš esu ne propagandistas, o praktiškas žmogus."

Stalinas tarp kito pareiškė savo bendrą nuomonę apie Ameriką. Jis sakė:  
"Dalykai nebologai stovi Jungtinės Valstijose. Amerika yra apsaugota dviejų vandenynų. Šiaurėje silpna šalis, Kanada. Pietuose silpna šalis, Meksika, ir taip jūsi neturite jų bijoti. Po nepriklausomybės karo Amerika neturėjo jokio karo per 60 metų, ir tas buvo didelė pagalba jos greitam išsivystymui. Amerikos gyventojai susideda iš tokių žmonių, kurie hėgo nuo karalių ir feodalinės aristokratijos tironijų ir monarchijų, ir tas ir buvo didelė pagalba, ir todėl Amerika taip greit išaugo."

Amerika ir Britanija Nesunitaria Dėl Zonų  
LONDONAS, geg. 4.—Giltis skirtumai tarp Amerikos ir Britanijos dėl savo zonų Vokietijoje suliejinimo egzistuoja. Tas ypatingai iškilų į viršų po generolo Lucius D. Clay ir generolo Sir Brian Robertson pastarimo Berlyne.  
Reikalas sukasi apie ekonominį abiejų zonų visišką sujungimą. Britai su tuo planu sutinka, bet pageidauja, kad centralizuotas planas būtų apdirbtas. Jankiai nori suliejinimo—bet be centralizuoto plano (kuris būtų naudojama kai britų zonoje įsivalstybinai).  
Apie tuos nesutikimus ministras Bevinas kalbėjo specialiaame kabineto posėdyje.

4,500 Karo Veteranų New Yorko I Geg. Did. Demonstracijoj  
NEW YORKAS, geg. 2.—New Yorko Pirmosios Gegužės demonstracijoje, kurioje dalyvavo apie 80,000 asmenų, uniformuoti karo veteranai maršavo 4,500 būryje. Tas jungynis, vienas skaitlingiausių, buvo entuziastiškai sutiktas stebėtojų miniu ant šaligatvių. Apskačiuojama, kad iš šaligatvių apie 300,000 asmenų stebėjo demonstrantus.  
Union Square kalbėjo Komunistų Partijos pirmininkas Fosteris, Thompsonas, miesto tarybos nariai Ben Davis ir Peter V. Cacione ir visa eilė kitų vadų.  
PARYŽIUS.—Pirmosios Gegužės demonstracijoje Socialistų Partijos organo "Le Populaire" visas personalas šiuo kartu maršavo kartu su Komunistų Partijos organo "L'Humanite" personalu.

PRAGA.—Visos šalies teismas pasmerkė fabrikantą, žinomą batų įmonių savininką Jan A. Batą, 15 metų kalėjimui, bet Batą dalar gyvena Brazilijoje.  
Jis kaltintas naciams talkininkavime. Jo turtai suvalstybinai.  
kreipti į tą frontą labai rimtos dromės.  
Beje, smagu pažymėti, kad Chicagoje vajum stobo abudu broliai Kvainauskai.  
Kas populiariausias žmogus Massachusettsis progresyvių lietuvių tarpe?  
Henry Wallace. Apie jį daugiausia kalbama.  
Vaisininkas Povilas Jatulis gavo labai gerą laišką iš Vabalninkų.  
Worcesterieči Vincenta Kiela gavo gerą laišką nuo savo brolių iš Vilniaus.  
Daug kas čia gauna gerų laiškų iš Lietuvos.  
L. Prūseika.

### P. Robeson ir Dennis Kalbės Komunistam Veteranam Sostinėj

WASHINGTONAS, geg. 4.—Šimtai veteranų, atstovaujant 15,000 Komunistų Partijos narių, kurie kovojo mūsų šalies ginkluotose pajėgose, čia šio mėnesio 8-tą turės savo sąskrydį. Si data yra V-E metinės. Veteranai-komunistai, kurie suvažiuos iš visų šalies dalių, savo masinį susirinkimą lauks Turner arenoje. 500 dalyvaus.  
Jiems kalbės Komunistų Partijos pirmininkas Fosteris, K. P. Sekretorius Dennis ir žinomas dainininkas P. Robesonas.

Menubudė Kario už Musų Sąjungininkės Vėliavos Niekiniimą  
ROMA, geg. 4.—Amerikos karinis teismas išleisio jankį karneivį V. Floreka, kuris Jugoslavijoje išniekino tos šalies ir TSRS vėliavas. Florek, kuris Jugoslavijoje buvo su JAV armijos kuru įeškojimo junginių (pašautų jankių lakūnų kapom įeškio), ten Belgrade vienoje alyneje visap išniekino tautinę vėliavą.  
Jugoslaviai jį buvo suėmę, bet vėliaus perdavė jį JAV kariuomenės žinion, kurios teismas jį čia ir išleisio.

### Žinios iš Tarybų Lietuvos

KAUNEČIAI VIRŠIO NUSTATYTA PLANA Kelmėj Atstatyta Gimnazija, Kurioje Mokosi 567 Jaunuoliai; Valsiejuje Veikia

KAUNAS.—"Aleksoto" fabrike vyksta plačios lenktynės Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 30-ųjų sukaktuvių garbei. Įsipareigojęs iki šios istorinės datos įvykdyti metinį planą, fabriko kolektyvas įvykdė ir viršija gamybinės užduotis.  
Pirmosiomis sausio mėnesio dienomis fabrikas gavo atsakingo užsakyką — pagaminai respublikos MTS ir tarybiniam ūkiams 300 detalių traktoriams. Su dideliu entuziazmu ėmėsi vykdyti užsakyką prityrę gamybininkai Vincas Petruskas, Juozas Jurka ir kiti. Per du mėnesius pagamina 1,640 detalių—5 kartus daugiau, negu buvo numatyta pagal statinį. Produkcija jau nugabanta į žemės ūkio Ministerijos bazę.  
Fabrikas viršio bendrąjį vasario mėnesio planą.  
Dabar stiklo gamintojai stoji sargybon Lietuvos TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesijos garbei. Pasiekti pirmi gamybiniai laimėjimai: kasdien viršijama pamaininė užduotis.

Europa Serga, Bet Mes Patys Sulaikome Jos Gydymą, Sakė H. Wallace Clevelande  
CLEVELAND, geg. 4.—Henry Wallace čia kalbėjo perpyltoje ir prikimštoje saleje, kur daugtūkstai stantini minia jam audringai plojo, kai jis demaskavo Trumano į karį vedančią politiką.  
Wallace pabrėžė, kad jis sutinka su sekretorium Marshallu, jog "ligonis (Europa, Vokietija—red.) serga, tuo tarpu, kai gydytojai tariasi". Jis nurodė, kad mes, ypatingai senatorius Vandenbergas ir Dulles, specialūs Marshallo patarėjai, naudoja tą padėtį savo tikslams.  
"Visos viltys susitarti Mask-

gas fabrikantas, praicyje Kongres Partijoje turėdavo derinti savo veiksmus su Nehru, kuris yra socialistas. Bet paskutiniu laiku Nehru prarado dalį savo kovingumo ir Kongreso Partija yra beveik vieno Patelo rankose.  
BERLYNAS.—Amerikos okupaciniai pareigūnai pareiškė, kad jie JAV zonoje neduos leidimo veikti Suvienijai Socialistų Partijai. Komunistų Partijos JAV zonoje srityse norėjo prisijungti prie Suvienytos Socialistų Partijos.

Darą Bandymą Skaldyt Indijos Unijų Sąjunga  
NEW DELHI, geg. 4.—Indijos laikinos vyriausybės vidaus reikalų ministras Vallabhai Patel deda pastangas suskaldyti Indijos Unijų Kongresą. Patel, kuris yra Indijos Kongreso Partijos reakinio sparno vadas, padarė spaudimą ant kai kurių unijų vadų, ir jie pasitraukė iš unijų sąjungos. Indijos Unijų Kongresas, teigia Patel, yra komunistų dominuojamas. Patel, kuris pats yra turin-

### ITALIJOS PROTESTO STREIKE DALYVAVO ŠEŠI MILIONAI

Italijos Darbininkija Išsijudinusi Prieš Kruvinus Reakcincinių Zygjus  
ROMA, geg. 4.—Visa Italijos darbininkija dar yra išsijudiniusi dėl 8 Pirmosios Gegužės demonstrantu nužudymo Palermoje, Sicilijoje. Apie šėsi milijonai dalyvavo visuotiname protesto streike, ir visas gyvenimas buvo pilnai paralyzuotas. Komunistų, socialistų ir akcioningų yra Sicilijos monarchistai, dvarininkai ir neo-fasistai, kurie koncentruojasi taip vadimuojame "Paprastojo žmogaus" partijoje.  
Paskutiniai įvykiai, kaip čia pabrėžiama, dar labiau suartino komunistus ir socialistus, kurie turi bendrą veikimo frontą ir rinkimuose turėjo vietrus sprausus daugumoje biety. Saragato dešiniųjų socialistų partija per paskutinį savaitę beveik išnyko.  
Komunistų ir socialistų spauda reikalauja, kad nuodugnus tyrinėjimas būtų pravestas Sicilijoje. Nurodoma, kad tenyškėčiai dvarininkai, kuriuos kai-

riųjų laimėjimas tiesiog imetų paukion, pradeda organizuoti fašistų ir padugnių teroristų būrelius. Tiems būreliams dažniausia vadovauja dvarininkų sūnūs, buvę fašistų organizacijų vadai, arba karininkai.  
Manoma, kad šaudantieji iš automatų į demonstrantus buvo ne samdyti banditai, kaip anksčiau manyta, bet patys dvarininkai. Jie buvo raiti, ir todėl galėjo greit pabėgti.  
Visur visuose miestuose ir kaimuose ant darbo žmonių namų yra iškabintos tautinės ir raudonos vėliavos su juodomis juostomis, kaip būdesios simbolis. Tarp nužudytų taikingų demonstrantų radosi ir du vaikai, kuriuo pakirto žmogžudžių kulkos.

Thomas Jertzintas Dėl Karikių Dalyvavimo I Geg. Demonstracijoje  
WASHINGTONAS, geg. 4.—"Ne-amerikinio komiteto" narys Thomas pasinautė karo reikalų sekretoriui Pattersonui laišku, kuriame jis protestavo prieš karininkų ir kareivių dalyvavimą Pirmos Gegužės demonstracijoje New Yorke. Thomas taipgi siuntė protestus armijos, laivyno ir marinių štabams dėl karių dalyvavimo "loje išdaviškose demonstracijose", anot jo.  
Thomas sako, kad jo agentai fotografavo maršuojančius ir yra pasirengę pateikti fotografijas karo reikalų sekretoriui. Jis sako vienoje kolonoje buvo nu-fotografuota 80 karininkų, —leitenantų ir aukštesniojo laipsnio, iš armijos, laivyno, marinių ir t. t. Iš viso demonstracijoj dalyvavo 4,500 uniformuotų asmenų.  
(Thomas nesako, ar maršavusieji karininkai yra atsorgos ar tarnyboje esantieji, arba ar kareiviai yra dabar tarnyboje esantieji ar veteranai. Iš spaudos pranešimų suprantama, kad parade dalyvavo 4,500 karo veteranų. Ar tarnyboje esantieji kareiviai ar karininkų demonstracijoje buvo, šiuo tarpu neaišku.)

Karinų Kalinių Riaušės Nuramintos; I Užmuštas  
FORTH LEAVENOWORTH, Kas. geg. 4.—Riaušės buvo kilusios vietiniame karinių kalinių kalėjime ir vienas kalinys buvo užmuštas. Riaušių priežastys ne visai aiškios, bet armija sako, kad jas išprovokavo rasistiniai elementai, kurie kiršino baltus kalinius nevalgyti vienoje saleje su negrais kaliniais. Riaušės prasidėjo 727 kaliniai užsibarikavo dviejuose blokuose. 213 pasidavė anksči šeštadieni, o likusieji vėliau. Riaušės prasidėjo penktadienį.  
Karinių policija į riaušinių blokus be palovos metė asarines dūjas, bet kaliniai sudaužė visus langus ir tokiu būdu tos bombos jų neveikė.

Ne 75,000, Bet 250,000 Parodavo Berlyne  
BERLYNAS, geg. 2.—Gegužės pirmos masinis mitingas, kuriame dalyvavo apie 250,000 asmenų, klausėsi Unijų Tarybos pirmininko Herman Schlimmės ir Socialistų Vienybės Partijos vadų kalbų.  
(Amerikos spauda rašė, kad Berlyno demonstracijoje dalyvavo vien 75,000. Ta žinia, greičiausia, lieti tik centrinėje demonstracijos kolono, kuri maršavo į mitingo aikštę. Visos kolonos kartu masiniam mitingui turėjo ketvirtį milijono darbininkų.)

SVDNEY.—Darbiečiai laf-nėjo rinkimus New South Wales ir Queensland balsavimuose.

"VILNIS"

Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States one year \$7.00, six months \$3.75, Chicago \$9.00, six months \$4.75, Canada \$8.00, six months \$4.25, foreign countries \$9.00, six months \$4.50. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in Chicago one year \$3.50, six months \$1.75; outside of Chicago, one year \$2.50, six months \$1.50.

Advertising rates on application.

3110 South Halsted St., Chicago 8, Ill. Phone VICTORY 1235-7256

Entered as second class matter September 28, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Taftas Prieš Darbo Unijas

Sen. Robert Taft yra republikonų ir reakcijos vadas Senate. Jisai pasiūlė bilių prieš darbo unijas. Tas pasiūlymas priimtas Senate 60 balsų prie 28.

Tafto pasiūlymas, jei taps įstatymu, uždraus pilną unijų pripažinimą. Taftas yra aspirantas į prezidentinius kandidatus 1948 metais. Jisai žino, kad darbo unijos suvaidins svarbią rolę būsimoose rinkimuose. Jis dėlto savo pasiūlymą bando papuošti, pridengti jo nuozmų veidą taip, tas pasiūlymas būtų tik draus unijoms "priversti" darbininkus organizuoti ir derėtis su samdytojais per uniją, o ne pavieniai.

Neleidimas unijoms atstovauti darbininkus, taipgi neleidimas pilno unijos pripažinimo, kas paprastai vadinama "closed shop", reikiška groviamai unijai.

Panašus bilius pravestas atstovų bute. Jį pasiūlė reakcininkas kongresmanas Hartley, bet jau išėjo aikštėn, kad prie to biliaus pagaminimo prisidėję keli korporacijų advokatai.

Dabar ar Senatas turės priimti Atstovų Buto bilių, ar Atstovų Butas Senato, kad paleidus prezidentui pasirašyti. Tarp jų yra siokio tokio skirtumo ir vienas bilių bilis nepraeiti kaip jie priimti dabar, bet kad Kongresas priims kokį nors bilių prieš darbo unijas, vargiai tenka abejoti.

Tuli sako, kad prezidentas Trumanas vetuos Hartley bilių. Gailimas daiktas, kad jis vetuos ir Tafto. Jis nenori visai atstumti darbininkus nuo demokratų partijos, taipgi jei nenori, kad darbo unijų teisės būtų suvaržytos, vetuos tuos bilius.

Kongreso dauguma, kuri kaip rodo viską daro samdytojų naudai, pasiryžs smogti darbo unijoms. Tuomi norima susilpninti darbininkų judėjimas, numušti algas ir pasunkinti darbo sąlygas. Tai būtųėjimas atgal.

Darbo žmoniems reikia dar sropiau prieš tai kovoti.

Kokia Demokratija?

Valstybės Sekretorius Marshall pastebėjęs Tarybų Sąjungai, kad Korėjė turi būti demokratiška valdžia, ir tos valdžios sudarymui turi jėiti visi politiniai elementai.

Demokratija nevienodai suprantama. Pavyzdžiui, mūsų Valstybės Departamentas prastai atsiliepė apie Lenkijos, Jugoslavijos ir kitas Europos demokratines valdžias, bet jis remia Graikijos fašistinę valdžią.

Graikijos žmonės nori nusikratyti savo fašistinę valdžios, nes ji ne demokratiška. Mūsų vyriausybė ją palaiko neva demokratijos labui.

Kinijos žmonės noria kovoją dėl demokratiškos valdžios, bet mūsų užsienio politika palaiko Čiang Kai-šeko valdžią, kuri paneigus demokratiją Kinijoje.

Pas mus su pamėgimu neigiama Tarybų Sąjungos demokratija, bet taip daranti neparodo nė mažiausio susirūpinimo dėlto, kad daugely valstijų tik demokratai ar republikonai gali dalyvauti valdžios sudaryme, kandidatų pastatyme, taipgi, kad negrams neigiama teisės, neuduodama sveitai net ir koncertus laikyti, kaip buvo pastaruoju laiku su Paul Robeson Peoria, Illinois, Albany, N. Y.

Ilinojuje vienas legislatiros komitetas nedavė komunistams balsą net ir savęs apsigynimui.

Tokių pavyzdžių pilna. Gera dalis mūsų šalies žmonių neturi progos, net ir teisų, dalyvauti valdžios

sudaryme. Pasekmėj to, daugelis žmonių vargsta kuomet šale jų yra didelis perteklius.

Korėjėj tad gali kilti nesutikimo dėl demokratijos. Tame supratime skirtumas pasireiškia ir kitur ir gan plačiai.

Delko Jie Bijo?

Jungtinių Tautų generalinė asamblėja 24 balsais prie 15 (10 susilaikė) nutarė neuždėti dienotvarkėn debatavimo Palestinos nepriklausomybės. Už tai vyriausios atsakomingi Amerikos ir Britanijos atstovai. Arabus ir žydus tame reikalavime palaikė Lenkijos, Tarybų Sąjungos ir Cechoslovakijos atstovai.

Britai ir Amerika taipgi nenori leisti Žydų Agentijai Palestinos klausimu žydų pusę perstatyti. Nenorima duoti ir arabams teisės tai daryti.

Kodėl jie bijo net ir debatuoti tą klausimą?

Debatuose iškiltų aikštėn daug dalykų, kurie dabar nuslepiami. Amerikos ir kitų šalių dar daugiau žmonių įsitikine, kad bus geriausia Palestina, jei britų armija ir policija pasitrauktų iš tos šalies, jei bus leista tai šaliai pačiai savistoviai valdytis.

Britanija dabar laiko Palestiną savo militarine baze Artimuose Rytuose. Tas reikalinga ir Amerikos aliejaus interesams.

Viešai visą tai iškelimas duoty smūgi imperialistinei britų politikai, o sykiu ir mūsų politikai.

Žydai turi įtakos Amerikoje. Ypač artinantis rinkimams sunku tai ignoruoti. Turbūt dėlto Amerikos atstovas paskui žadėjo kokiui vienu punktu žydus palaikyti Palestinos klausimu. Kalbama apie nesutikimus tarp britų ir mūsų atstovų. Bet abiejai stojo už neleidimą debatų, už kiek daugiau galima sulaukyti nusvietimo padėties Palestinoje.

Unijų Vienybė

CIO ir ADF pasitarimai dėl visų darbo unijų suvienijimo į vieną didelę organizaciją nutruko. Kaip pirmias mes rašėme, ADF vadai nori tik CIO unijų grįžimo Federacijon. O tas negalima ir būtų maršavimas atgal, o ne pirmyn.

Jau užtektinai įrodyta, kad industrinių unijų organizavimas yra daug geresnis. Ačiu tam, suorganizuota ir pilno ir automobilių darbininkai, kurių ADF, su savo nusenusia, atgyvenusia sistema, negalėjo nei kojos įkelti.

Industrinės unijos panaikina varžymąsi už jurisdikciją.

Amatinių unijų sistema buvo gera kai industrija tik pradėjo vystytis. Dabar tarsi perdaug atsilikę.

Iki ADF vadai reikalaua CIO unijų grįžimo, vienybė nebus galima. Tas taipgi parodo jų neširdingumą vienybės reikalu.

Vienybė turi būti padaryta lygiomis ir palikimu industrinių unijų kaip dabar yra. Dar daugiau, pačiai ADF būtų geriau, jei jos vadai pajęgtų suprasti, kad industrinis unijizmas yra šių dienų unijizmas, kad Federacija neefektyvė dėl savo nusenusios sistemos ir taipjau atsilikusios vadovybės.

IR INDIANOS angliakasių nelaimės priežastis yra nesilaikymas saugumo patvarkymu, stoka saugumo. Šioje nelaimėje 8 darbininkai užmušti.

Bet ištyrus tai, veikiausia taip ir pasi-likis.

IR OLANDIJA nori \$300,000,000 iš Amerikos "atbudavojimui" Indonezijos. Geriausia olandai padarytų indonezams, leisdami jiems nepriklausomybę. Indonezija pati atsiбудavoty, pati gauro reikalingos pagalbos.

Dr. Robert Hutchins sako, kad Anglijos gyvenimas kur kas geresnis negu iš Amerikos stebint jis atrodo. Žmonės gyvena neprasčiau kaip prieš karą, nors šalis gerokai nukentėjus nuo aviacijos ataku.

APŽVALGA

PRIEŠ JIEMS BESIARTINANTĮ GALĄ.

Argentinos lietuvių laikraštis "Vienybė", No. 40, rašo, kad prezidento Trumano planas Graikijos monarchofašistus gelbėti pagalinvo viltis ir lietuvių fašistų:

"Ir lietuviški fašizmo likučiai, tie mūsų tautos išsigimėliai, nors silpnų savo balseliu prisideda prie to imperialistinio choro. Jiems yra už ką staigti, nes jie prarado Lietuvioje jų turėtus šiltes vietas ir dabar atsidūrę užsienyje jau negali tukti iš Lietuvos laudies prakaito. Tad jie ir kalba apie "komunistų žiaurumus", "trėmimus", "persekiojimus" ir eilę kitokių nesmonių. Tuose jų prieš demokratikuose, priešlietuviškuose veiksmuose daieina iki veiksmų, kurie žmogui nežinančiam jų tikrųjų siekių tik juoką sukeltų. Betgi, provokacijos ir smėitai nėra juoko dalykas. Vasario 10 d. jie skelbė "visų lietuvių bado streiką", kaipio protestą prieš "rusų valdžią Lietuvoje", reikalaudami, kad Maskvos konferencijoje būtų iškeltas Lietuvos klausimas.

"Ir kas gi streikavo? Tik keletas nepataisomų profašistų. Jis dori Argentinos lietuviai, kokių įsitikinimų jie nebūtų; vienybičiai, balsiečiai, katalikai ir visi, tik juokėsi iš tokio "streiko". Gi Norkus, Griaužinis ir ko, pasiūmė šį "juokdarinį" rolę, statė ant juoko šio krašto lietuvių. Jie patys privalo iki socijų, ejo į laikraščių redakcijas, į radio stotis kalbėdamis Argentinos lietuvių vardu ir sakydami, kad "visi Argentinos lietuviai paskelbė bado streiką", kad "lietuviai solidarizojasi su išbegusiais iš Lietuvos nuo rėdonojo pavojaus", ir panašius neteisesybes."

"Vienybė" pažymi, jog ir Argentinos reakcininkams padidinus prieš Tarybų Sąjungą propagandą, lietuviai fašistai subruzdė:

"Jie dabar grietasi, kad "išgarsino lietuvių varda". Išgarsino, bet liūdnai. Tas išgarsinimas panašus į kokio K. Norkaus, kaip jis pats daug kartų yra išsireiškęs: "Jis zinodamas, jog nėra verlas, kad žmonės palankiai apie jį kalbėtų ar rašytų, pagėdauja, kad būtų rasoma ar kalbama, kad ir blogiausia, bile tik jo vardas minima, nes špko, kad tuo jis yra garsinamas. Taip ir jie: Griaužinis, Norkus, Grišonas ir ko. "garsino" lietuvių varda statydamai juos ant juoko.

Sis įvykis aiškiai parodo šių pagėdėlių tikslus. Parodo, kad jie tik blogo velija Lietuvai ir lietuviams, kad jie būdami nepataisomais profašistais, už biarų savo ideologiją nori perkergti visiems lietuviams. Už tai šio niekingo įvykio pakaitinti lietuviai dar labiau juos pasmerks, atsukdami nugarą siems neaukuliniams.

Dori lietuviai, kokių įsitikinimų jie bebūtų, simpatizuotų jie komunistams ar ne, suprantu, kad jeigu Lietuvos liaudies milžiniška didžiama balsų pasirinko tarybinį kelią, tai juo ir eis, ir už tai jie čia kartu su Lietuva ir jos liudiniais, o Griaužiniai, Norkai ir panašius lietuvių tautos visuomeniėje veikloje papėdėję netekusių fašizmo likučiams atsakia nugarą ir išreškia tik panikę, nes kilko jie neverti."

Jie streikuoją užsirdę vieni namuose ar viešbučiuose, kur niekas jų nemato. "Vienybė" toliau sako:

WASHINGTONE

Washington, D. C.—Jausdami savo balsuotojų ir darbo unijų didelį spaudimą tūli ir republikonų kongresmanai ir senatoriai, sakoma, jau spiriasi nuo Hartley ir Tafto bilių, kurie pagaminti "talkininkaujant" korporacijų advokatams.

Sostinėj kalba, kad tie biliai nepraeis, o jei praėitų, manoma, prezidentas Trumanas vetuos, irgi matant audrą pasipriešinimų tiems biliams.

Labai galima, kad bus pravestas daug "švelnesnis bilius", bet nereikia ant dėti daug vilties. Jei nuozmų užsimojimas prieš darbo unijas, kokių yra Hartley biliūs, nepraeis, tai dėka didelio ir griežto jam pasipriešinimo. Tik tuo būdu galima toliau biliai atmušti, nepri-leisti jų tapti įstatymais.

Atmušimas tų bilių duoty smūgi reakcininkams. Toliau jie nebūtų entuziastingi motis prieš darbo unijas ir abelnai prieš darbininkų judėjimą.

Atrodo, kad J. V. atstovas Jungtinių Tautų seime pabugo per daug aiškiai Palestinos klausimu rėmęs Britaniją, dabar betgi sako palaikys žydų pusę bent vienu kitu punktu.

Arabų šalių atstovai reikalauja Palestinal nepriklausomybės. Žydai reikalauja Palestinal nepriklausomybės. Visi demokratiški žmonės nori matyti Britanijos armiją kraūstantis iš Palestinos.

Kodėl ji nesikrausto? fašistiniai likučiai ypač darosi desperatiški, matydami besirartinantį galą nevien jų "garbei" bet jų įeigtų šaltiniamis. Tas juos baugina.

Suprantama, progresyvei visuomenei budint, visos jų pastangos eis niekais. Progresyviaus visuomenei nesnaudžiant, prieš juos bus išjudintas dar didesnis veikimas ir tas juos juo greičiau paskandins užmarštin.

Minnesotos ir Wisconsinio CIO atstovai atvykę į Washingtono turėjo vargo dąsgauti pas savo kongresmanus republikonius, o kada susitiko, dar daugiau buvo vargo su jais susikalbėti.

Kongresmanai spyrsė, kad nepaiso ką kas sako ir balsuos už bilius prieš darbo unijas. Bet atstovams apleidus sctinę tie kongresmanai gerokai pagalvojo. Jūk ateis kiti rinkimai.

"Vilnies" Reikalai

"Gerbiami, aš nenoriu, kad jūs man sumazintumėt mano skola. Palaikyti dienraštį "Vilnį" yra milžiniškas darbas ir jums kiekvienas centas yra labai brangus. Todėl aš jums pasiūneiu \$15. Atsiimkite pinigai už mano skolą ir už metinę prenumeratą ir \$4.25 aukauju "Vilnia" už jūsų energingą darbą prieš reakciją. Ypač šiandieną, kada Amerikos reakcininkai kešininai atimti teisės nuo darbininkų, jūs turėsite dar sunkiau dirbti, kad apginti darbininkus.

"Vilnies" administracija išsuntinėjo laiškūcius kviečiant atsinaujinti "Vilnį" ir kurie buvo skolingi "Vilnies" svarbuma ir tolesnį jos palaikymą. Tad prašome visų, kurie esate skaitę pirmiau ir dėl vienos ar kitos priežasties sustojote skaitę, užsirašykite dabar "Vilnį". Dabar visiems svarbu skaityti "Vilnį".

V. A. Kairys." Tas laiskas labai gražiai kalba už save ir parodo kaip skaitytojai įvertina "Vilnies" svarbuma ir tolesnį jos palaikymą. Tad prašome visų, kurie esate skaitę pirmiau ir dėl vienos ar kitos priežasties sustojote skaitę, užsirašykite dabar "Vilnį". Dabar visiems svarbu skaityti "Vilnį".

1875 m., gegužės 19 d., atimta teisė našle Mary T. Lincoln nuo prezidentros paklikto turto, kurį pakliko velionis jos vyras, Abraham Lincoln, buvęs prezidentas. Tą nuosprendį padarė Apskrities Teismas Chicagoje.

1934 m., gegužės 19 d., kilęs gaisras Union Stock Yards apylinkėje, padarė nuostolių už \$8,000,000.

"Vilnies" Adm.

# WISCONSINO ŽINIOS

## Rusų Kalba Darosi Populiariska

Madison, Wis. — Apie 80 Wisconsin Universiteto studentų ima kursus, kurie reikalauja iš studentų pašvesti aštuonias valandas per savaitę rusų kalbos kurse. Sako, kad studentai atrenka, jog rusų kalba nei kiek ne sunkiau mokintis, kaip kitos kalbos.

Šis universitetas įvedė rusų kalbos kursus 1941 metais. Pastaraisiais metais rusų kalbos kursas darosi labai populiarus; kas metai vis daugiau studentų stoja į tą kursą.

Profesorius Edmund I. Zawacki tvirtina, kad su augančiu populiariskumu bile šalies, auga ir interesus tos šalies kalba. Jis mano, kad apsimainymas mūsų šalies studentais su studentais Sovietų Sąjungos daug padėtų sudaryti draugiškus santykius tarp tų šalių. Ir jeigu ateityje toks apsimainymas įvyktų, Amerikos studentams būtų labai naudinga jau būti apsipažinusiems su rusų kalba.

## Jau Kryпта Prie Demokratų

Madison, Wis. — Balandžio 22 d. įvyko nepaprasti rinkimai, kurie aiškiai įrodė, kad balsuotojai pradeda atsukti nugaras republikonams. Pažangūs kandidatai Carl W. Thompson, kuris pradėjo savo rinkiminę kampaniją labai vėlai ir neturėjo jokios organizacijos, bet kuris savo kampaniją vedė ant Franklin D. Roosevelto pažangų principų, be biskio būtų sumušęs savo republikonų oponentą. O gi 1946 metais tame distrikte republikonai buvo labai galingi, nes per pastaruosius laikus čia republikonai buvo giliai įsitvirtinę.

Pasirodo, kad žmonės atsidomę republikonų pažadais ir dabar mato prie ko jie veda šalį.

## Nori Ne-Amerikinės Veiklos Bilias

Madison, Wis. — Ir Wisconsin valstijos reakininkai nori prarasti "neamerikinės veiklos" bilių. Tokį bilių inėš John M. Cavey, republikonas iš Milwaukee.

Kongresmanas Leland iš Cudahy pareiškė, kad tas bilias visiškai užgniaučytų laisvės žodį. Kongresmanas Leroy Simmons, demokratas iš Milwaukee, nurodė, kad tą bilių priėmus miesto knygnuo darbininkas būtų traukiamas atsakomybėn už literatūrą, kuri skelbtų nuvertimą valdžios. Iš visko matosi, kad bilius mirijamas prieš komunistus ir prieš bile pažangius piliečius.

## Mašinistam Pakelė Algas

Kenosha, Wis. — American Brass kompanija pakelė algas 135 mašinistams priguilintiems prie Mašinistų Lokalo 34, po 11½ centų į valandą. Pakelta mokėtis prasidejo nuo pirmadienio, balandžio 28-tos. Sutartis tęsis iki balandžio 1, 1948.

Tos pačios įmonės darbininkai, priklausanti prie Brass and Copper Workers Local 19322, veda derybas su kompanija. Jie reikalauja pakelti algas po 25 centus į valandą. Numatoma, kad ir šio lokalo nariams kompanija siūlys tiek pat, kaip mašinistams.

## Mirė Vilmas Blaškis

Kenosha, Wis. — Gegužės 1 d. Kenoshos ligoninėje mirė William Blaškis, 2724 Roosevelt rd. Velionis dirbo Kenosha Machine and Grinding Company įmonėje. Mirė sulaukęs 52 metų amžiaus po trumpos ligos.

Velionis William Blaškis atvyko į Ameriką 1913 metais. Trumpą laiką pagyvenęs Chicagoje ir St. Louis, Mo., atvyko į Kenosha ir čia baigė savo gyvenimą.

Blaškis atvykęs į Kenosha ilgą laiką dirbo už bučerį South-West Grocery Store. Tik per pastaruosius tris metus dirbo viršminotų įmonėje. Buvo narys LDS 65 kuopos. Liko viena sesuo Peltronė Milonius, užburitė, III.

Išleškis, drauge, ramiai šaltajam kapų žemėj!

LDS Narys.

## Eksplozijoj Žuvo 8

Terre Haute, Ind. — Gegužės 1 d. Spring Hill mainose įvyko eksplozija. Aštuoni iš 11 dirbančių mainierių tapo užmušti. Tarp užmuštųjų buvo ir pats foremanas, kurio sūnus padėjo išnešti lafonus.

Žuvusių mainierių žmonas laukė išnešant lafonus ir kiekviena pamačiusi savo vyrą, tykiai, bet graudžiai pradėjo verkti. Žuvusieji visi buvo gan seno amžiaus: nuo 50 iki 70 metų.

Tai dar viena tragedija dasidėjo prie šių dienų trauginiai įvykstančių tokių tragedijų dėl mainių savininkų didelio godumo.



"Niekio mes nesigailėsime savo sugrįžusiems veteranams", šaukė superpatriotai, kada mums rūpėjo sumušti ašies barbarus. Ir jie savo žodį "išpildė". Admirolas Moreel dabar gauna riebią algą iš Jones and Laughlin plieno kompanijos; adm. Halsey tapo aukštu viršininku American Telephone & Telegraph korporacijos, kurios darbininkai dabar streikuoja; adm. Somervell atsidūrė pačioje viršinėje Aluminium korporacijos. Jie irgi "veteranai", tik ne iš 11,000,000 ciliųjų kareivių. (Federated Pictures)

## Torontiečių Kronika

Toronto, Kanadoj, Dar Vienas Veikalas.

Šį sekmadienį, gegužės 4, dramų grupės artistai perstatys gražų veikalą "Karo Aukos."

Tai bus veikiausiai paskutinis vaidinimas šį sezoną. Nepraleiskit progos pamatyti.

Jis bus perstatytas lietuvių svetainėje, 160 Clarendon street.

## Bangiečiai Vėl Banguos.

Bangos Choras turės dar vieną parengimą. Ir šį kartą turėtų išgirsti Bangos Chora visi, nes jis dainuos keletą visai naujų dainių ir turės labai juokingą veikaliuką.

Šis Bangos Choro koncertas bus paskutinis šį sezoną. Vasaros metu neturėsime tokių jų parengimų. Tad nepraleiskite progos.

Programai užsibaigus seks šokiai.

Pakvietimai jau platunami. Pasistengkite įsijoty. Jų galima gauti pas choristus.

Parengimas atsisbus gegužės 17 dieną Česlovakų salėj, Queen ir Bathurst.

## Neteksime Draugo.

Gegužės 1 dieną apleidžia Torontą P. Bepirštis. Jis išvažiuoja į Kapuskasing, Ont., prie savo nuolatinio darbo miške.

Keletas metų kaip jis tenai dirba, bet kasmet atvažiuoja į Torontą praleisti atostogas. Nors Toronte jis neilgai svečiavosi, bet visvien susėjo įsitraukti į organizacinį darbą. Tad ir galia, kad jis išvyksta.

P. Bepirštis žinomas visų Kanados lietuvių, nes jis yra vienas iš savanorių, kurie padėjo Ispanijos demokratams gintis nuo fašistinių užpuolikių.

Linkime jam gero pasisekimo.

## ŽVAIGZDĖS CHORO VEIKIMO ŽINIOS.

Mūsų jaunasis žvaigždės Choras nors neseniai pradėjo veikti, bet daro labai gr-

žų progresą ir yra pasirengęs duoti koncertą gegužės 11 dieną pagerbimui Motinų Dienos. Koncertas bus tikrai įdomus.

Aš noriu atkreipti jūsų atydą į šį parengimą. Dauguma mūsų jaunųjų choristų bus pirmą kartą ant scenos, bet pamatysite kaip gražiai jie atliks savo roles. Šis koncertas bus įvairus atskirais numeriais: duetas, solais, sekstetais ir kitais dalykėliais. Jūs negalėsite atsigėrėti vaikūčių meniskais gabumais, nors jie dar nedaug laiko lavinasi.

Chorui vadovauja jauna mūsų solistė ir chorvedė Regina Strazevičiūtė, kuri pati belankno muzikos mokyklą. Per tą trumpą laiką ji įrodė savo gabumą lavinti vaikūčius dainos ir muzikos. Nepamirškite ateiti gegužės 11 dieną ir tą viską pamatyti.

## Filmos Vaikams.

Pentkadienį, gegužės 9 dieną, bus rodomos filmos specialiai vaikams. Jos bus rodomos lietuvių svetainėje, 160 Clarendon st. Pradžia 7:30 val. vakare.

Visi būkite ir atsiveskite savo draugus.

## Reporteris.

## Gražus Sūnų ir Dukterų Dr-jos 1 Kuopos Balius

Toronto, Canada. — Balandžio 20 dieną Sūnų ir Dukterų Draugijos pirma kuopos turėjo eilinį balių, bet jis buvo labai gražus ir patraukiantis. Apart skanių užkandžių, buvo labai graži koncertinė programa. Retai kada taip gražiai vakaras praėina.

O. Matukynienė, Karpavičienė, Masiokienė, Martinonis, Bucevičius, Pleskus gražiai prirengė stalus, pridėjo gražių kėksų ir ausiukų, o prie to, buvo galima užsigerti skania kava. Valgius papūpino Kevežienė, Pažėrienė, Šimonienė, Karpavičienė, Račienė, Mingilienė ir Tamošionienė. Kavą išvėrė

## ROCKFORDIEČIAI RENGIASI P R I E "VILNIES" ŠĖRININKŲ SUVAŽIAVIMO

Rockford, Ill. — Penktadienį, balandžio 25 d., atsi-buvo LLD 29 kuopos susirinkimas Raskevičiaus svetainėje. Apkalbėta daug svarbių dalykų, kaip tai spaudos ir literatūros klausimai. Išrinkta delegatė ir paskirta iš 5 dolerių pasveikinimui "Vilnies" Šėrininkų Suvažiavimo 11 d. gegužės.

Nutarta rengti pikniką "Vilnies" naudai. Kaip kas metą, taip ir šiemet piknikas įvyks prieš Labor Day.

Dabar ką veikia rockfordiečiai kaslink "Vilnies" Šėrininkų Suvažiavimo. Jie sako, kad "mes neleisime delegatę tušiom rankom važioti į suvažiavimą. Motery klubas paskyrė 5 dolerių. Praėjusį sekmadienį būrelis rockfordiečių nuvažiavo pas draugus Panišukus pasisvečiuoti. Panišukai turi ūkį ir yra labai draugiški žmonės. Jie laukia mūsų, o mes pasilgstame jų. Užsiminus apie "Vilnies" Šėrininkų Suvažiavimą, daugiau nereikia nieko sakyti. Juozas pakloja 5 dolerius, o sūnus Julius 2 dolerius.

Aš tik tiek sužinojau, bet tai dar neviskas. O gi Darata Slavinskienė turi blanką, bet laiko slapytbėj. Girdėjau, kad nuo biznierių ir pavienių pasveikinimų turi ant blankos, bet negalėjau išgauti kiek. Ji sako: "Sužinosite vėliau."

Girdėjau, kad d-gas Lawdanskas irgi turi blanką ir, žinoma, renka pasveikinimus; tuščių nesujs.

Na, o ką sako kitos kolonijos? Mes rockfordiečiai handysime atsilaikyti prieš draugus kenoshiečius su pasveikinimais "Vilnies" Šėrininkų Suvažiavime 11 d. gegužės. Kaip bus, ateitis parodys.

Dar apie Panišukų šeimą. Jų duklė Helen ir žentas Michael Bucoli ir jų sūnelis Kenneth, apie keturių metų amžiaus, tapo LDS nariais. Juos prirašė J. Rulis. Vėliau žadėjo prisirašyti Stanley ir Ester ir jų trijų metų sūnelis. Panišukai priklauso prie minėtos kuopos. Malonu ir linkmsa, kad tokie jaunuoliai stoja į darbininkiskas organizacijas.

Rockfordietė.

## ARGENTINOS LIETUVIAI PRIES FAŠIZMĄ

Kelios Argentinos lietuvių organizacijos smerkia lietuvių fašistus toj šalyje. Argentiniečių laikraštis "Vienybė įdėjo jų pareiškimą:

### Smerkiame Lietuviškus Fašistus

Lietuviški fašistai gyvenantieji Argentinoje, apturėję didelį smūgį nuo šios šalies vyriausybės, (atėmus teisę K. Griaužiniui atstovauti Lietuvą kaipo būvusiam Smetonos režimo atstovui, kuris jau senai nieko čia neatstovauja), "A. L. Balso" iniciatyva sumanė padaryti dar vieną manievrą, kad šmeižus Lietuvą ir dabartini jos santvarką, skelbdami būk Lietuvą yra "okupuota rusų". Jie skelbė "bado streiką", pasak jų "už išlaisvinimą Lietuvos"; patiekdami žinias vietos spaudai, kad tą daro vardu 35,000 lietuvių gyvenančių Argentinoje.

Mes, Argentinos lietuviai, vardu mūsų organizacijų ir spaudos, kurios apie save grupuoja tūkstančius narių, reiškiam griežtą protestą ir smerkiame šį lietuviškų fa-

šistų žygį. Išreiškiame padėką Argentinos Vyriausybei už nutraukimą ryšių su smetonizmo likučiais, užmezgiant draugiškus santykius su Tarybinių Socialistinių Respublikų Sąjunga, tuo kartu pripažįstant ir mūsų tėvynę Tarybų Lietuvą, kuri yra didžiosios TSR Sąjungos lygiateisė narė. Kartu išreiškiame pagėdavimą, kad šio krašto vyriausybė nesutiktų įsileisti į savo žemę nei vieno lietuviško fašisto, kurių veikia daro

SMAGIAUSIA UZEIGA KENOSHOJ  
yra  
**WALTERIO ŠLAGERIO UŽEIGA**  
ALUS-VYNAS-DEGTINĖ-UŽKANDŽIAI  
5601-24th Ave., Kenosha, Wis.

**SOUTHWEST FOOD MARKET**  
POVILAS SPRINDIS, Sav.  
Groseris-parinkta mėsa-daržovės-vaisiai  
Zemiausias kainos ant parinktu produktų.  
Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.  
6603 - 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.  
Phone No. 2-1415

DIDŽIAUSIA ir GRAZIAUSIA UZEIGA  
**HAPPY HOUR CLUB TAVERNAS**  
125 pėdų ilgio moderniška įrengtas baras  
Kas Vakaras orkestras šokiai  
154 S. GENESEE STR. WAUKEGAN, ILL.  
Boleslovas Masiliūnas Savininkas.



NEW YORKAS. — Meksikos prezidentas Alemanas atvyko čia ir buvo priimtas majoro O'Dwyer'o, gubernatoriaus Dewey ir kitų asmenybų. Jis atvirame prezidento Trumano automobilėje važiavo per gatves, kur didžios minios buvo susirinkusios jo pamatyti, nors lijo.

For New Batteries  
FRANK'S 620 W. 35th ST.  
(30th & Union Ave.)  
YARD 6701

**Charm Beauty Salon**  
6819-14th Avenue  
KENOSHA, WIS.  
Viskas Ko Reikia Gražiai Kultūrai  
Savininkė  
WILMA SMITH  
Phone 23002

Ketvirtas puslapis.

# TAMSYBES LIEKANOS Sielos "Nemirtingumo" Prietarai

Rašo A. M. Metelionis.  
AR TURI ŽMOGUS SIELĄ  
(Pabaiga)

Būna juokinga klausyti kaip katalikai ir kiti krikščionys didžiujasi savo iš trijų asabų dievu: kaip jis būk geras, galingas; sutvėręs iš nieko dangų, žemę, Adomą, Ievą ir viską kitą, ir dabar ant visko būk viešpatauja. Tuo tarpu faktas yra, kad tas jų "galingas" trilypis dievas pats buvo sutvėręs tik 325 metais šio metaskaičio. 325 metais į Nicola miestą suvažiavo apie 300 vyskupų ir balsuodami "už" ir "prieš" didžiama balsų sutvėrė tą iš trijų asabų, o vieną dievą. Dievas pats nebūdamas sutvėręs, tai jau tikrai kitų negalėjo tvėrti.

Tikėjimiški humbugieriai tvirtina, kad būk visi tikėjimai ir visi žmonės pripažinti sielos nemirtingumą, už tai siela nemiršta. Tas ne visai tiesa. Budizmas, kurio pasekėjų yra apie ketvirtą dalis visos žmonijos, ir hinduizmas taipgi skaitlingas tikėjimas. Šitie du tikėjimai nepripažįsta sielos po mirties danguje arba peklo apsigyvenimo, o vietoj to jie tiki į taip vadinamą sielos transigraciją (persikėlimą). Žmogui mirus, jo siela būk pereinama į gyvulių, gyvulių, žvėrių arba panašiai, sulyg užsitarnavimo.

Indijoj vagis, kuris vagia auksą, tai jam mirus jo siela eis į žiurkę; gi to, kuris gyvas būdamas yra žiaurus, tai jam mirus jo siela turi eiti į kokį žiaurį žvėrį. Gi Afrikois gyventojų gera siela po mirties apsigyvena gyvatėje, o bloga siela, tai šakale (jackal). Taipgi randasi ir tokių laukinių genčių, kurios jokio dievo nei sielos nepripažįsta. Viena tokių genčių, toli atsilikusi nuo mūsų civilizacijos, randasi Indijoj ant salos Ceilono. Tai visai mažo ūgio žmonės, vadinami pigmėjais, kurie neturi jokio dievo ir nepripažįsta jokio pomirtinio gyvenimo. Toliau mes kalbėsime kaip katalikai-krikščionys gavo savo sielą, nes krikščionių tikėjimas yra įsteigtas būk tik su tikslu, kad sielas ganyti nuo pono velnio...

## Krikščionybė ir Vergams "Suteikė" Sielą

Įdant suprastai tą aplinkybę, kurioj gavo pradžią šitas "sielų ganymo" tikėjimas, tai būtina! reikia nors trumpai pažvelgti į tų laikų romėnų imperijos padėtį. Pas romėnus ir graikus jau kelis šimtus metų pirm krikščionybės buvo žinoma siela. Bet tą sielą būk turėjo tik dideli ponai, dideli vergų savininkai. Gi vergai buvo be jokių teisių ir be sielos; jie buvo ant rinkos perkami, parduvinėjami, piakami-mušami ir užmušami. Ir kaip be sielos sutvėrimo niekas neuztėrė. Tuo laiku romėnų jau nuo seniau buvo pavergtą žydų tauta.

Žydai, nepakęsdami priešpaudos jungo, keliais atvejais buvo sukile ir manė per kruviną kovą pasiliuosuoti. Viename tokiame žydu sukilime, 70 metų pirm krikščionybės, žydai buvo net užėmė miestą Jeruzolimą. Bet kiekvienam sukilime žydai buvo nugalėti. Po kiekvienai pralaimėjimui kovai žydai net tik daug nustodavo gyvybių, bet ir likusieji dar labiau buvo persekiojami, dar žiauriau kankinami. Tokiaip padėčiai esant, žydai nutarė, kad savo spėkoms per kovą jie negali pasiliuosuoti iš savo pavergtųjų. To pasekmė buvo, jog žydai užsikrėtė pesimizmu ir laukė to paliosavimo iš aukščiau...

Ta pasaka, kad būk Kristus buvo varguolių užtėrėjas, juos sulygino, nuo peklos atpirko, yra tuščias bambėjimas. Tas "sulyginimas" buvo toks, kad vergams pripažino tą neesantią sielą, kurią pirmiau tik vergų savininkai būk turėjo. Žydai ir kiti tų laikų vergai ta krikščionybės "dovana" buvo užganėdinti ir noriai dėjosi prie krikščionybės. Vergai tikėjo, kadangi ir jie jau turi nemirtingą sielą, tai nieko, kad jie dabar vargsta. Bet už tai kai numirė, tai per nepabaigtus amžius turės gerai, o jų pripaudejęji, niekias turės per amžius pragare kepti. Tas reikia nepamiršti, buvo apie 1950 metų tam atgal, ir mes, kurie pažįstame šių dienų

įvairių krikščionių sektų fanatikus, tai nei biskų nepavydijame, kad buv žmonių 1950 metų atgal, kurie taip tikėjo. Pas krikščionis nebuvo skirtumo—žydas, romėnas, graikas, barbaras, ne darė skirtumo—vergas ar laisvas pilietis, turtingas ar beturtis, paleistuvis ar doras. Buvo tik vienas skirtumas, tai tas: Kurie tiki ir kurie netiki.

Tie, kurie sakė tiki, tai kad ir didžiausi niekiai, tai tapo apkrikštyti ir dėl jų sielų šipkartės į dangų buvo užtikrintos. Gi tie, kurie nepripažino krikščionybės, tai kad ir dorais, tapo pamerkti po kairė... Beje, tūli tikėjimų tyrinėtojai sako, kad daugiau buvo ekonominė prielaidė, negu krikščionybė, kad vergai tapo "apdovanoti" sieloms. Tame pasakyme yra daug teisybės. Mažas skirtumas, ar tas darbininkas buvo vergu arba vėliau tapo "paliosuotas"—jo gyvenimas nei biskų nepagerėjo. Visas skirtumas, tai kad krikščionybė tam vargšui davė tą neesantią sielą.

Nuo pradžios, tai lygiai ir šiandien su ta siela darbininką tartum mažą vaiką su barškynė nubovija. Darbininkui nuo kūdikystės įkalbama, kad jis negeistų šito svieto "marnascių". Jis turi kantriai nešti tą šito gyvenimo sunkų jungą, o už tai turės "good time" kaip jis bus negyvas. O kad kunigai, vyskupai, fabrikantai ir kiti, kurie iš darbininkų prakaiko susikrovė didžiausius turtus, gyvena didžiausiam pertekliuje, išdykauja ir savo sieloms nesirūpina, tai darbininkai neturi į tai kreipti domės, nes taip būk jau buvo nuo pradžios, taip bus ir ant visados, ir svarbiausia, tai kad būk taip jau dievas pafiksins. Tai tokia krikščioniška "lygybė".

O kada pradėjo augti pramonė, budavoties miestai, prasidėjo žmonių grupavimas, tvėrėsi naujos karalystės, valstybės, tai dar daugiau pasidarė reikalas, kad visi vergai darbininkai turėtų po nemirtingą sielą (dūšią) ir turėtų ką ganyti.

Kaip lygiai tolimoj praetytį, taip nemažiau ir šiandien visų valstybių, ar jos yra karūnuotų karalių globoje arba taip vadinamos demokratinės, visis šalies įstatymai yra išleisti naudai valdančiosios klasės, naudai turėjų, kunigijos, prieš vargšų darbininką. Gi krikščionybė skelbia būk valstybių įstatymai yra lygūs dievo įstatymams ir žmogus, norintis išganyti savo sielą, turi visus įstatymus lygiai pildyti. Darbininkas, dirbamas ir bekradamas ponui turtus, gali įsidrąsinti ir vieno iš tų savo dirbinių pareikalauti, kuris, sulyg įstatymais, priklauso jo ponui. Čia krikščionybė su savo "neklaidingumu" atėjo ponui ir pagalbą įsakydama tinkintiems "negeisti to, kas yra artimo tavo".

## Moterys Tik Vėliaus "Gavo" Sielą

Kadangi darbininkas tiki, kad jis turi sielą ir jis nori ją įtaisyti "gerą gyvenimą" po mirties, ir dar prie to jis tiki, kad dievas "viską mato", tai vien tik todėl tas darbininkas miršta badu, kuomet jo pagaminto maisto yra net perdaug ir jis naikinama. Čia taipgi reikia nepamiršti dar ir tą, kad kada 1950 metų atgal krikščionybė dalino romėnų vergams sielas, tai tas "dovanas" nedavė moterims. Per keliolika šimtų metų krikščionių moterys gimdydavo vyrus su sielomis, o jos pačios buvo be sielų. Tos be sielų moterys-motinos gimdydavo kunigus, vyskupus, kardivonus, popiežius, "šventus" ir su sielomis vyrus. Seno žydų tikėjimo moterys dar ir šiandien skaitoma be sielų, o jos gimdo rabinus ir kitus vyrus su sielomis.

Kun. M. X. Moekus sakydavo: "Tikėjime kuo kvailiau, tuo geriau žmonėms patinka." Tas labai atitinka teisybę. Katalikai tik tada pamatė reikalą aprūpinti moterį siela, kada jie jau "dėl sielų čystijimo" buvo įsitaisę čyščiu. Laikyti moterį ir toliau be sielos, tai kunigija ir popiežius nusprendė negalima, nes iš to didžiausias piniginis nuostolis dėl švento biznio. Kol moteris neturėjo sielos, neturėjo ką čystyti, tai kunigijos biznis buvo tik per pusę, kiek ištirkųjų turėjo būti. Tos piniginės aplinkybės verčiamas popiežius ir "apdovanojo" moteris sielomis.

Kad moteris pas senį dievą ir jauną Jėzų turėjo prastą vardą ir negavo pačios sau sielos, kada kitiems ją dalino, tai galima matyt kad ir iš šito: Yra sakoma būk Jėzus savo krauju atpirko žmoniją nuo pragaro. Tas žodis "žmonija"—reiskia vyrų. Jau nekalbant apie kitas "bobas", bet Jėzus neatpirko savo tikrą motiną Mariją. Tik 1854 metais popiežius paskelbė vadinamą "Immaculate Conception" ir tuo būdu "paliosavo" Mariją nuo Adomo ir Ievos griekų ir perkraustė ją į dangų.

Iki tol mes daugiausia kalbėjome apie tai, kaip įvairių religijų žmonės, kaip civilizuoti, taip ir nuo civilizacijos atsilikę, sau įsivaizdiną tą sielą. Dabar mes nors trumpai pažūrėsimė ką mokslas sako apie žmogaus nemirtingumą arba, kitaip sakant, apie sielą. Nekurie religijų tūzai sako, būk žmogaus sąmonė (protas) žymus nemirtinga siela. Į šitą žymus mokslinčios profesorius Metchnikoff atsako sekančiai: "Toks sanprotavimas apie pamirtinį gyvenimą nėra paremtas nei vienu faktu. Tuo tarpu daugiausia faktų yra prieš tokią protavimą. Mokslas negali pripažinti jokios tai nemirtingos sąmoningos sielos, nes sąmonė funkcionuoja specialiai su tam tikrais kūno elementais ir negali be kūno gyventi." Tos neesanti sielos biznierių tarpe savęs nesusitaiko apie laiką, kada žmogus gauna tą sielą. Vieni sako, būk pačioj pradžioj, laike užsivaikimo, kiti sako, būk laike gimimo, treti tvirtina, būk tik tada, kada kūdikis pradeda atskirti "gerą" nuo "blogą", ir visi kiti sako, būk nesvarbu kada tą sielą gauna, bėtik tik turi. Dr. J. H. Dietrick sako:

"Jeigu mes paklaustume sąžiningo biologo, ar turi žmogus sielą, tai jis gardžiai nusijuokytų ir atsakytų, kad jis tokio daitko nesurado. Žmogus daugiau niekas nėra, kaip tik materialinis mechanizmas".

Prof. Harry E. Barnes savo knygoj "The Twilight of Christianity" sako: "Moderninis Mokslas: fiziologija, fiziologinė chemija ir psichologija visiškai panaikino tą teologinį senovės prietarą linkui sielos ir žmogaus gyvybės. Nei gyvybė nei mirtis negalima išaiškinti su daviu žmogui sielos, kaip kad buvo pritarinčių teologai, nes gyvybė ir mirtis lygiai paliečia žmogų ir gyvulį ir nėra jokio pamatinio skirtumo tarpe proceso gyvybės, tarpe daugiaus pralavinto gyvulių ir žmogaus".

Ypač mirtis parodo, kad žmogus nėra kokias tai misterija, bet daitkas viskuo panašus į kitus "bedūsius gyvunus".

Ta senovės pasaka, būk kūnas miršta, o siela palieka gyventi, tai nešaliko žemiausios kritikos. Jeigu kūni yra reikalinga siela, be kurios jis negalys gyventi, tai pats savaimi supranta, kad siela turi būti reikalingas kūnas, be kurio jis negali gyventi. Ir kada šitie du vienas antram reikalingi elementai daro "divorsą", tai abu turi syktu mirti. Žmogui mirus, jis palieka tik rinkinį chemikalų substancijų. Pavyzdžiui, jeigu žmogaus kūnas sveria 150 svarų, tai iš jo galima išimti 97 svarus vandens, 23 svarus albumenų, 8 svarus druskos ir 2 svarus cukraus.

Dėl tos "nemirtingos sielos" kunigija turi vietas paskyrę, o jos yra dangus, pragaras, čyščius ir atklianus. Nelaiba seniai kunigija sakydavo, būk pragaras randasi "viduryj žemės". Kadangi šiandien žemė jau yra pilnai iširta ir to pragaro nesurado, tai kunigija sako, kad yra pragaras ir užbaigta.

Kada kunigija čyščiu "įsteigė", tai jam vietas nepaskyrė ir šiandien nesako kur ta "dūšij skelbykla" randa-

si. Bet už tai dangaus klausime kaip katalikai, taip ir kiti krikščionys sutinka, būk dangus ten aukštai, viršuj saulės ir žvaigždžių, kur dievas ponauja. Tas pasakymas "Viršuj Žvaigždžių" reiskia tą, kad dangus randasi viršuj vadinamos "galaktikinės sistemos". Astro-nomijos mokslas sako, kad nuo žemės iki saulės yra 93,000,000 mylių; nuo saulės iki planetai Neptūnas yra 2,795,000,000 mylių ir tt. Taipgi astranomių sako, kad jeigu tas katalikų—krikščionių dangus ir būtų "viršuj žvaigždžių", tai būtų be jokios vertės, nes niekas taip toli, nei ir siela, negalėtų nukeliauti. Astronomai sako, kad jeigu ta siela būtų greitai keliautu, kaip šviesa kad keliauja po 186,000 mylių į sekunda, tai imtų ne mažiau kaip 100,000 metų iki pribūtų į kunigų pasakojamą dangų. Kaip mes nežūrėsimė į šitą klausimą, jeigu žmogaus sielos turėjimą, visados priešime prie to paties išvedimo, kad tai yra vienas didelis religinis humbugos balių gaudimūlis. Daug kam yra žinoma, kad žmogus iš prigimties yra didelis protivime tinginys. Jis protauja tik tada, jeigu kas jį prie to protivimo verčia. Daug aciū tai prievartai, kovai už būvį žmogus išstatė tuos didelius miestus, taip aukštai pakilo techniko, kultūroj, dailėj ir tt.

Gi religijos klausime nebuvo jokio reikalo žmogui galva (protą) varginti, ir niekas jo prie to nevertė. Jo tėvas tą tikėjimą išmoko nuo savo tėvo; jo vaikai nuo jo, ir taip seka per šimtus, tūkstančius metų.

Kas yra tas tikėjimas? Kam jis reikalingas? Ar naudingas jis šiandieniniam žmogui? Abelnai žmogus dėl to viso savo proto neaušina. Jis į tai visai trumpai atsako: "Tas tikėjimas buvo gerai mano tėviui, tai turi būti geras mano ir mano vaikams." Bet šitas pats žmogus kitų savo tėvo palikimų nelaiko gerais ir savo gyvenimui jų nepraktikuoja. Pavyzdžiui, jo tėvas gyveno ir jis užaugo be kamino, dūmėnų stuboj, o jis dabar gyvena "palociuose"; jo tėvas žindavo balaną, o jis naudojasi elektros šviesą; jo tėvas per 10 metų nei sykį visa savo kūną nenumaudė, o jis

ima maudynes kas dieną; jo tėvas, jeigu turėjo reikalą už 10 mylių, tai su automobilium gali tą atlikti į vieną valandą laiko. Čia mes matome, kad vaikas neseka ir nepraktikuoja tą, ką jis sako ir daro tikėjimo klausime: "Kas buvo gerai mano tėviui, tas geras ir man," ir dėl to mes matome tokią didelį progresą tik vienoj gentkartėj tarpe seno tėvo ir jauno vaiko. Kokį progresą vaikas nuo savo tėvo padarė bėgyje 30 metų, tai visi tikintieji tikėjimo klausime tiek nepadarė per 1,000 metų.

## NASH-KELVINATOR PELNAS.

Kenosha, Wis. — Nash-Kelvinator korporacija raportavo, kad jos pelnas, apmokėjus taksus už pirmą bertainį šiu metų, kuris baigėsi su kovu 31 d., buvo \$4,322,508. Per bertainį tik prieš šį paskutinį kompanija pelnė \$4,100,040. Reiskia, į šėsis mėnesius kompanija užpelnė \$8,422,548.

Kompanija tvirtina, kad per tuos pačius mėnesius metai atgal ji turėjusi \$1,791,633 nuostolių, kada apmokėjo taksus.



## "VILNIES" PIKNIKAI

Pavasarinis Piknikas Bus

**Birželio 15 Dieną**

WILLOW SPRINGS, ILL.

## Antras Piknikas

Rugpjūčio 17 Dieną

Justice Park Garden

Kean Ave. ir Archer Ave. Druogijas ir organizacias prasome dierengi virs pamirsetos mieroci. "Vilnies" Adm.

## VEGEL'S TAVERN

NAUJOJ VIETOJ  
ALUS—VYNAS—LIKERIAI  
SMAGI UZEIGA  
CIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA  
3203 So. Halsted Street  
CHICAGO, ILL.  
Telefonas Calumet 5862

## J Kazlauskas UZEIGA

944 West 35th Place, Chicago  
Kampas Sangaman St. Telefonas Yards 7885  
SKANUS ALUS, SILDUS VYNAS IR STIPRI ARIELKA.  
ATSILANKĖ NESIGALLESITE.  
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI  
Savininkai.

# Jiedu Susitiko Maskvoj

## SPALVUOTAS MUZIKALISKAS PAVEIKSLAS



Rodymą rengia Lietuvos Kultūros ir Meno Klubas  
**Pentadienį, Gegužės (May) 9**  
8-tą Val. Vak.  
**LIETUVIŲ AUDITORIJOJ**  
3133 So. Halsted St.  
Įžanga Dovanai  
Visi kviečiami.

### Ir "Socialdemokratai" Minėjo Pirmą Gegužės

Praėjusio ketvirtadienio vakarą, Lietuvos Auditorijos mažonoj svetainėn suėjo nepilnai simtas Grigaičio sekėjų, apvaikšiot Pirmą Gegužės. Vakaro pirmininkas pasakė, kad turėjo kalbėti du kalbėtojai: "daktaras" Grigaitis ir Dr. Šabūnas, neseniai atvykęs iš užsienio, bet dėl kokių ten priežasčių Dr. Šabūnas nekalbės, todėl tik vienas Grigaitis kalbės. Pirmininkas taipgi pasakė, kad lietuviai socialistai jau persikrikišty, — nuo dabar vadinsis ne socialistais, o socialdemokratais. Ištikrųjų, tai yra tik paniekimas vardo "socialdemokratai". Atsižvelgiant, kokių keliu eina Grigaitis su savo sekėjais, tai jiems geriausiai tiktų vadintis nacional socialistais... Juk ir Vokietijoje anais metais socialdemokratų vadais persikrikišty nacional-socialistais (sutrumpinus — naciai). Gi Grigaitis kaip tik ir tinka būti "fiureriu".

Pirmoje kalbos dalyje Grigaitis papasakojo, kaip ir kada atsirado lietuviai socialdemokratai; perbėgo istoriją iki pirmojo karo (1914 m.) laiko; kaip ir ką veikė lietuviai soc-dem., Lietuvai pasiskelbus nepriklausoma ir t. t. Bet kaip Smetona užsisėdo Lietuvos žmonem ant sprando, ir kaip Grinius užleido savo vietą Smetonai, — anei žodelu neprisiminė. Mat, čia Grigaitis turi tam išrokovimą — nutylėti. Gi dabar, lietuviai socialdemokratai "ištrėmimė "veikiai",

planodami, kaip jiems reikės valdyt ir tvarkyt Lietuvą, kai Lietuva bus išlaisvinta. Taigi, tam jų "darbu" reikiama paramos — pinigų. Gi kada ir kaip Lietuva bus išlaisvinta, tai dabar sunku pasakyti, nes viskas atrodo labai juodai, sakė kalbėtojas.

Antra Grigaičio kalba buvo pašvęsta niekinimui ir biauorojimui Sovietų Sąjungos ir Stalino. Tai buvo ta pati jo pilovonė, kurią jisai plepa visada, kada tik gauna progą ilgiau kalbėti. Grigaitis sakė, kad ir buvusio šio baisaus karo kaltininkas Stalinas, o ne Hitleris. Rodos, kad Grigaitis dar nujaucia Hitlerį esant gyvu, kur nors pasislėpusiu, ir, "atėjus progai" Grigaitis galės gaut "nagrada" už nuvertimą atsakomybės už karą ant Stalino. Girdi, kad Stalinas nebūtų padaręs draugiško umtarietis su Vokietija, tai Hitleris nebūtų pradėjęs šį karą. Tai ve kodėl didžiausiu kaltininku šio baisaus karo yra Stalinas, o ne Hitleris... Girdint tokius Grigaičio išvedimus norisi tikėt, kad tas senis jau visiškai išsiekilvojo ir kartu sudiotėjo.

Baigiant kalbą "daktaras" visgi klausytojus ir save nūramino dar kartą pasakydamas savo gyvenime nuolatine pranašyste: Taip ilgai nesitęs — revoliucija ar karas bolševikus nušluos nuo žemės kamuolio...  
**Demokratas.**

### Kam Tie Pasigyrimai

Esu senas "Vilnies" skaitytojas ir jį labai įvertinu. Dažnai matosi įvairių pagyrimų ir pasigyrimų. Kuomet mūsų dainininkai bei artistai būna kitiu išgirti, tai rodo nieko tokio, bet kada patys pradeda save girti ir net rankų bučiavimą skaito dideliu dalyku, tai negerai. Rankų bučiavimas yra nesveikas dalykas. Darbininkai, kurie save skaito apsišvėtusiais, turėtų tai skaičiuoti ne higienišku dalyku ir ne garbe.

Rašykime rimtus dalykus ir liečiančius darbo žmonių gerus reikalus.  
**Senukas.**

### Malonūs Svečiai Iš Grand Rapids

Šeštadienį lankėsi "Vilnies" leidykloje svečiai iš Grand Rapids, Mich., Stasys ir Ona Vilkinai. Jie atvyko į Chicago atlankyti sergančios Vilkinienės sesutės K. Dirkenės. Taipgi dalyvauti B. J. Dirkaitės vestuvėse.

Tad ta praga atlankė ir "Vilnies" spaustuve, pasikalbėjo su vilniečiais ir paliko "Vilnies" reklams dovanų \$2.  
Gero pasisekimo Vilkinams. Beje, sakė, kad grįš į namus sekmadienį.  
**V.**



ASPIRING YOUNG MAN—Jackie Robinson, batting king of the 1946 International Baseball League, looks over current Brooklyn Dodgers roster, which fails to list him. He's shown in uniform of Montreal club, farm for the Brooklyn Dodgers, after reporting for spring training at Havana, Cuba.

### Vel \$10 Brazilijos Lietuviams

Balandžio 30-tos dienos "Vilnyje" matau, kad Jackson Park lietuviai 187-tos nariai, per savo mėnesinį kuopos susirinkimą, 28 dienų balandžio, nutarė paremti Brazilijos lietuvius 10-čia doleriu. Tai nepaprastai gražus ir masinantis žmogų jacksonparkiečių gestas. Niekas jacksonparkiečių neprasė, niekas iš šalies jiems nepriminė, kad Brazilijos lietuviai laukia kada kas nors jiems užprenumeruos "Vilni", "Laisvę" ar "Sviesą". Jacksonparkiečiai susiprato patys, už ką Brazilijos lietuviai, beabejio, bus jiems dėkingi.

Jacksonparkiečius turėtų pasekti ir kitos LLD kuopos, nes dalykai su Pietų Amerikos lietuvių spauda keblu Pavyzdžiui, Brazilijoj lietuviams uždrausta lietuvių kalba leisti laikraštis, o užsiprenumeruoti iš kitur, daleiskim mūsikiškai "Vilnis", "Laisvę", Brazilijos lietuviams nėra taip lengva, jeigu Brazilijojie darbininkas ir mėnesį teuzdirba kokias tris dešimtis amerikoniškų doleriu. Tačiau žinoti kas dedasi jų tėvynėje Tarybų Lietuvoje, kas dedasi tarp kitur gyvenančių lietuvių, kokias šunybės daro reakcionieriai — provokatoriai trečiojo karo, Brazilijos lietuviams irgi norisi žinoti, taip kaip mums čia Amerikoje.

Uruguajaus lietuviams kiek geriau. Jie turi savo kalba laikraštuką "Darbas". Laikraštuką švarų, gražiai suredugotą, patinkantį apsolučiai daugumai Pietų Amerikos lietuviams. Tačiau, kaip jie vargingai jį leidžia. Neturi savo spaustuvės ir šiaip kas reikalinga laikraščio išleidimui. Visą tą nuomuoja, kas sudaro vos pakeliamas jiems išlaidas, kurias šiaip taip padengia sunkiai uždirbtais centais ir ruošdami įvairius parengimus, kuriuose padaryti pelnai dažniausiai eina vien laikraščio išlaikymui. Ta-

čiau vis viena pasitaiko dažnai, kad drg. A. Vauvuskas laikraščio redaktorius ir technikas pietaidamas turi labai pasikūpėti, bei iš šalies centą kitą užsidirbti.

Panašiai yra ir argentinieciams lietuviams su spauda. Jie taipgi turi dvi savaitinį laikraštį "Vienybė". Savo spaustuvės taipgi neturi. Pašte jokių palengvinimų laikraščio siuntimui skaitytojams. Popierį perka juodojo rinkoj, taip kad laikraščio išlaikimui išlaidos susidaro milžiniškos, o skaitytojai to visko negali padengti prenumeruodamiesi. Bet laikraštis laikosi daugiausiai gaunamais pelnais per lietuvių ruošiamus parengimus: vakarėlius, koncertus ir p. Bet štai! Draugas iš Argentinos praneša, kad Peronas — Argentinos valdžios galva, uždraudė lietuviams daryti minėtus parengimus laikraščio išlaikymui. Kaip argentiniečiai išgalės leisti laikraštį toliaus?

Ištikrųjų, mes amerikiečiai lietuviai turėtumėm apie ten toli gyvenančius Pietų Amerikoje lietuvius ir jų vargus pagalvoti. Turėtumėm atsiminti, kaip buvo tais, anais, senais laikais sunku mums įsikurti, kas dabar yra pietamerikiečiams. Turėtumėm pasekti jacksonparkiečius.  
**J.**

### Rengkitės Dalyvauti "Vilnies" Dalininkų Bankiete

Sekmdienį, gegužės 11 d., įvyks "Vilnies" dalininkų suvažiavimas. Jis atsisbus Lietuvos Auditorijoje. Po suvažiavimo bus puikus bankietas Lietuvos Auditorijoje ir puiki meniška programa. Prašome visų Chicago lietuvių rengtis skaitlingai dalyvauti ir susitikti su delegatais, kurių daugelis atvyks iš kitų miestų. Lauksime juo daugiausia dalyvaujant.  
**Komitetas.**

### Atsišaukimas į LLD 140 Kuopos Geros Valios Narius

Waukegan, Ill.—Ir geriausias norais neįmanoma man vaikščioti nuo stubos į stubą; bet svarbūs, pilnai visuomeniniai reikalai stoviant vietos neišjudinti. Tai negerai, negerai; tai didelis apsilaidimas iš pusės neveliklių narių. Svetimi mūsų darbų neatliks, mes patys turime juos nuveikti.

Broliai ir seserys, atsiųskite rankoves ir stverkimė už darbo: kilnaus, garbingo, našaus darbo! Kūrybinės kultūros dirvoje darbai, ir štai trumpai tie darbai, kuriuos turim nuveikti:  
**Pirmas:** Pasveikinim "Vilnies" Šerinininkų Suvažiavimą su pinigine dovana. Suvažiavimas atsisbus gegužės 11 d. Pasveikinimui dolerį-kitą perduokim Jonui Paulauskui, 1014—8th st., Waukegan, Ill.

**Antras:** Fredo Abeko pastatymui paminklo Lietuvos Tautiškoje Kapinėse auką galit perduoti LLD 140 kp. finansų sekretoriui Dr. A. L. Graičiūnui.

Tai "that's all" tuom tarpu.

**Dr. A. L. Graičiūnas.**  
P. S. Jau nekartą buvo minėta per "Vilnies" skiltis, kad Amerikos lietuviai turi būtinau įsteigti Moksleivių Fondą, išmokslinimui savų profesionalų, inteligentijos. Progresyviškoji lietuvių visuomenė negali šaltai žiūrėti į bedalių, skurdžių tųų gabių, talentingų vaikų ir nepagalbėti jiems pasiekti akademinio mokslo laipsnį. Tai stačiai apsilaidimas ir nuodėmė iš pusės progresyviškos visuomenės.

### Svarbios Prakalbos

Gegužės 22 d., 7:30 v. v., Lietuvos Auditorijoje, 3133 S. Halsted St., įvyks svarbios prakalbos. Kalbės Demokratiniai Lietuvos prezidentas Rojus Mizara ir Eve Mizarienė.

Draugai Mizarai dabar maršrutuoja po Kaliforniją. Jie grįždami į Brooklyn, N. Y., sustos Chicagoje ir pasakys po prakalbą. Prašome visų rengtis dalyvauti tose prakalbose, nes jose kalbės gabiūs kalbėtojai ir nusvies opiausius šių dienų klausimus. Komisija.

**THE WEATHER**  
COLD WITH DIMINISHING WINDS — But don't diminish your effort for saving!  
For Starters & Generators FRANK'S 650 W. 35th ST. (35th & Union Ave.) YARDS 6701

For Auto Electric Work FRANK'S 650 W. 35th ST. (35th & Union Ave.) YARDS 6701  
Parūpiname Pramogoms Orkestras, Dalininkus, Sokikus, Muzikus, Aktorius ir t. t.  
**Harvey Thomas Theatrical Agency**  
162 N. STATE ST. Dearborn 2734 Keystone 2491

**JAMES TAVERN**  
JAMES JANULEVICIA  
3107 1/2 S. Halsted St. Chicago, Ill.  
GERAS VYNAS, DEGTINE, KINGSBURY ALUS.

**URBA Gėlininkas**  
4180 Archer Avenue Phone: Lafayette 5800 or 5670 Gėles Myliniams, Vestuvoms Bankietams, Laidotuviams, Papuošimams.

**Monarch Liquor**  
EXTRA! EXTRA!  
Permainytas Vardas ir Adresas LIETUVISKAS ZYDUKAS  
3529 S. Halsted St. Phone YARDS 6654

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS GĖLĖS KVIETKININKAS**  
VESTUVOMS, BANKIETAMS, PAGRABAMS  
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

**NULIUDIMO VALANDOJE**  
Kreipkitės į **Anthony B. Petkus**  
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS  
DVI MODERNISKOS KOPLYCIOS VISŲ PATOGUMUI  
6812 S. Western Ave. Chicago Telefonas GROvehill 0142  
1410 S. 50th Avenue Cicero Telefonas Town Hall 2169  
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas Jūsų finansiniam stovui

**LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
Nariai Chicagos Laidotuvių Direktořių Asociacijos  
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse  
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

**LACHAWICH IR SUNS**  
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270  
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

**J. LIULEVICIUS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL: LAFAYETTE 3578

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET  
Telefonas YARDS 1419

**S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS**  
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0699  
3319 LITUANICA AVENUE Telefonai: YARDS 1138 ir 1139

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARDS 4908

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661

**VILNIES Bankietas**  
Vilnies Bendrovės Dalininkų Suvažiavimas  
Įvyks Gegužės 11 D., 10 Val. Rytė  
Lietuvių Auditorijoje 3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.  
Po suvažiavimo bus šaunus bankietas ir muzikalinė programa  
Roselando gospadinės planuoja duoti Kalakutų Vakariene  
Vėliaus bus plačiau pranešta

### Lietuvių Tautiškos Kapinės Įrekordavo Kelias Naujas Giesmes Laidotuviams Ir Paminėjimams

Jas Galima Užsisakyti Kapinių Raštinėje

Lietuvių Tautiškos Kapinių direktorių ir specialios komisijos pastangomis, šiomis dienomis buvo įrekomduotos kelios naujos lietuviškos giesmės. Jos bus grojamos Tautiškos Kapinėse laike laidotuvių, paminėjimų ir įvyrių iškilnių mirusiems pagerbti.

Giminės ir draugai asmenų, kurie guli Lietuvių Tautiškos kapinėse, ir laidotuvių dalyviai gali tas giesmes užsisakyti Kapinių raštinėje.

1. "Man Būna" ("Just A'wearyin' for You"), kuri įdainavo solistas Algridas Brazis.

2. "Man Gaila, kad Žuvo Kručinė Jauna" — įdainavo LKM Choro duetas: A. Kenstavičienė ir K. Abekienė

3. "Apleistas" — įdainavo Laisvės Kanklių Mūsų Choras.

4. "Neverkit pas Kapą" — įdainavo Laisvės Kanklių Mūsų Choras.

Tautiško Kapinių direktoriai ir minėtoji įrekordavimo komisija padėjo daug darbo, kad šie rekordai būtų deramai padaryti muzikos atžvilgiu. Mes manom, kad

ta tykslą pasiekėme. Rekordai bus grojami viešai pirmu kartu Kapinių Puošimo Dienos iškilnėse, į kurias kviečiam lietuvių visuomenę atsilankyti kuo skaitlingiausiai.

K. Stuparas

### Svarbus Moterų Susirinkimas

Antradienį, gegužės 6 d., Sv., Hull House Auditorium, 800 So. Halsted st., įvyks svarbus moterų susirinkimas. Jį rengia K.P. Moterų Taryba, kad plačiau išaiškintų esamą padėtį mūsų šalyje ir visame pasaulyje. Kalbės šios kalbėtojos: Mollie Lieber, Alice Hynek, Sylvia Woods, Sara Hovind. Visos kalbėtojos yra žinomos, kaip puikios dainavojančios moterų judėjimo.

Prašome visas moteris pasiegti dalyvauti tame svarbiame mitinge, nes tik supradamos savo jėgas ir užduotis, galėsime laimėti kovą prieš reakcionierius.

### Išmesta Iš Buto Susigriaudimo ir Mirė

Mrs. Ida Kling, 62 metų, 8408 St. Lawrence ave., buvo išmesta iš buto. Jos turtais buvo išneštas į gatvę. Kuomet viską lietus sulijo, tai vėliau daiktus vėl sunėdė į bėta. Moteriškė pažūrėjus į sugadintus drabužius ir baldus, tiek susigriaudino, kad nuo to pasimirė. Gydytojai sako, kad ji mirė nuo širdies ligos.

Namo savininkas James F. Shay aiškina, kad jis jau per pusę metų reikalavo, kad Kling išsikraustyti, nes jis norjį parduoti tą namą, kad gautų pinigų užmokėti ligoninei, kur randasi jo žmona.

### MARQUETTE PARK

LDS 127 kp. Nariams

Draugai-gėš, LDS 127 kp. susirinkimas įvyks gegužės 6-tą d., paprasto vietų paprastu laiku. Visi ir visos esat nuoširdžiai kviečiami atsilankyti į šitą susirinkimą, nes po susirinkimo turėsime labai svarbią paskaitą sveikatos klausimu. Paskaita daugiausiai suksis apie gyvenimo pakaitas, todėl visiems mūsų amžiaus nariams yra labai svarbu išgirsti.

Taipgi turėsime apkalbėti, kaip geriausiai pravedus II apskrities atsitubovus konferencijos tarimus, ypač kas tai liečia prašymų naujų narių dabartinio vėjaus laiku.

Gegužės 18-tą d., įvyksta mūsų apskrities bendras piknikas. Apie tai irgi turėsime pasitarti. Todėl atsilankykite laiku į susirinkimą, kad aptarus kuopus reikalus, ir dar kad turėtume laiko iškaluysti paskaitą.

Kviečia kp. Valdyba.

1884 metais, gegužės 17 d., indjony statula "The Alarm", buvo atidengta Lincoln Park.

### Užgirsime H. Wallace Kalbant

Visa plati Jungtinių Valstijų visuomenė susirūpinusi esama padėtimi mūsų šalyje. Taipgi susirūpinusi kaip žiūri Europos gventojai į šalį, kuriosiomis reakininkai nori išprovokuoti trečią pasaulinį karą. Aišku, kad šis klausimas labai opus ir jį reikia kreipti didelio dėmesio kiekvienam šios šalies piliečiui.

Buvęs mūsų šalies viceprezidentas H. A. Wallace to rūpesčio apintas vyko į Europą, kad tikrai patyrus tenykščių žmonių nusistatymą ir esamą padėtį. Dabar jis jau grįžo į mūsų šalį. Jam jau teko kalbėti ir mūsų šalies žmones per radiją. Bet jo kalba buvo pasakyta 11 valandą naktį. Ją mažai žmonių girdėjo, nes to norėjo reakininkai ir, to dėka, negauta tinkamas laikas kalbai, nei laiku pranešimui apie jo kalbą.

Wallace atvyksta į Chicago, kur jis kalbės gegužės 14 d., 8 val vakare, Chicago Stadium (1800 West Madison St.) Jis nuodugniai nušvies tuos klausimus, kurie daugiuliu neiškiūs, nesuprantami.

Chicago lietuviai turėtų imti už šventą pareigą dalyvauti jo prakalbose ir užgirsti ką turi pasakyti nuoširdus velionio prezidento Roosevelto šalininkas apie mūsų šalies tvarką ir joje demokratijos išlaikymą.

Visi žinome, kad Wallace nėra darbininkų klasės žmogus. Tačiau žinant tą faktą, kad jis rūpinasi šalies gerove, demokratijos išlaikymu ir kitais naudingais reikalais, tad mes turime užgirsti ką jis sako ir siūlo.

Gegužės 14 d. reiktų paklikti atvirą ir netik patiems dalyvauti Wallace rengiamose prakalbose, bet ir paraginti savo kaimynus, pažįstamus ir draugus, kad jie dalyvautų.

Tebūna visų mintis atkreipta, kad būtina pareigą dalyvauti oratoriaus Wallace prakalbose gegužės 14 dieną!

### Nusizudė Merginai Atmetus Jo Meilę

Richard Soukup, 21 metų, 1842 W. 47st., nuo mažens dieny įsimylėjo į Veroniką Bartoszek. Ketvirtadienio vakare Richard parvežė Veroniką į namus ir paklauso, ar ji jį myli ir ar sutiks su juo apsisverti. Veronika šaltai atsakiusi, kad ji jo daugia nemylini ir nemananti būti jo žmona.

Vaikinas išsiėmęs revolverį, iš karto sakė, kad abu nušausis. Veronika manė, kad gali šauti jei nori. Paskiau Richard pagalvojęs ir sako: — Ne, aš tavęs nešausiu, tik save nušausiu.

Mergina vis manė, kad tai špōsai. Bet akies mirksniu, Richard paleido šūvį į save, nuo ko ir mirė.

Richard lankė universitetą, o Veronika jau dirbo raštinėje, matomai jis bijojo, kad kitas nuo jo nepaviliotų.

### Surado Vogtą Dviratį

Prieš kiek laiko buvo išvogta iš troko ties Harrison ir Morgan str., 13 dviračių. Vienas iš tų pavogtų dviračių rastas pas Gus Monti, 20 m., 933 Lexington. Dabar policija paėmė jį apklaušinėjimu.

Kiti dviračiai rasti tuščiame name. Nekurie jau perdažyti.

### Už Savaitės Įvyks Moterų Konferencija

Vidurvakarienių valstijų Lietuvių Moterų Sąryšio konferencija yra šaukiama gegužės 10 d., 1 v. po pietų, "Vilnius" svet., 3116 So. Halsted st.

Kadangi neseniai įvykęs nacionalis Moterų Suvažiamas priėmė daug naujų planų. Tad jie teks apdiskutuoti ir šioje konferencijoje, ypatingai turėsime išdirbti planus, kaip tie tarimai bus galima pasekmingiau pravesti.

Yra eilė kitų reikalų, kuriuos turėsime apsarvstyti. Svarbu, kad dalyvautų juo daugiau delegatų.

Valdyba.

### Serga K. Dirkienė

Bridgeportietė Karalina Dirkienė jau per tūlą laiką sirgaliavo. Ypač nuo to laiko, kaip gavo žuoną, tai ji sūnus žuvo, karo lauke. Pastaruoju laiku jos sveikata ant tiek sumenkėjo, kad likosi išvežta į Cook County ligoninę, kur jau 5 savaitės kaip guli.

K. Dirkienė yra pažangų pažitūrį moteris ir nuoširdžiai remdavo pažangų judėjimą.

Draugai ir pažįstami turėtų ją atilankyti ir suraminti.

Nuo savęs linkiu pasekmingo pasveikimo.

Kaiminka.

### LDS Kuopų Atydai

Gegužės mėnesis prasideda. Visu LDS 2-tros Apskrities kuopų susirinkimai įvyks. Vadojantis Apskrities pusmetinės konferencijos tarimais, tenka priminti, kad kiekvienos kuopos susirinkime būtų pirmoje vietoje pastatytas LDS vėjaus klausimas. Be to, kad būtų išrinkta komisija, ar įsakyta finansų sekretoriui, kad kaip greit yra priimta naujų narių ir kuopa, apie tai būtų pranešta Apskrities sekretorei, jog ji galėtų apie tai pranešti spaudoje ir turėti pilną rekordą LDS kuopų veikimo vėjaus eigoje.

Apskritis yra nutarusi duoti dovanas vājinkams, bet neturint pilnų davinijų bus sunku tas padaryti. Tad prašome įsitęmyti, kad aukščiau pažymėti tarimai būtų pravesti gyvenime.

Apskrities Komitetas.

1854 m., gegužės 18 d., garliaivis "Garden City", kuris plaukiojo tarp Chicago ir Milwaukee, susidaužė ties St. Mary River.

### Trečiądienį Įvyks LDS 53 Kp. Susirinkimas

Šiuomi norime priminti visiems LDS 53 kp. nariams, kad mūsų kuopos susirinkimas įvyks trečiądienį, gegužės 7 d., 7:30 val. vakare, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted st.

Šis susirinkimas bus gana svarbus. Jame bus išduotas raportas iš atsitubovusios LDS 2-tros Apskrities pusmetinės konferencijos, taip pat iš LDS valdybų ir vājinknų bendro susirinkimo. portavo iš atsitubovusio žaišly vakaro.

Yra eilė svarbių reikalų, kuriuos turėsime aptarti. Be to, turėsime apkalbėti kaip galima tinkamiaus sutvarkyti LDS vėjaus reikalus. Prašome visų narių pasiegti dalyvauti šiame susirinkime.

Valdyba.

### Mirė Anelė Balaišienė

Ketvirtadienio vakare mirė Anelė Balaišienė, po tėvais Grinaitė.

Velionė pašarvoto namuose, 4025 So. Rockwell st.

Laidotuvis įvyks pirmadienį, gegužės 5 dieną. Iš namu bus išlydėta 8 val. ryto, į bažnyčią, o vėliaus palaidota Sv. Kazimiero kapinėse.

Velionė buvo gimusi Lietuvoje, Lėpėdgenų kaime, Anykščių valsčiuje, Utenos apskr. Atvyko į šią šalį prieš 35 metus. Paliko nuilidime dukterį ir sūnų, du broliu: Antaną Griną ir Dominiuką Griną, taipgi seserį, kuri gyvena Lietuvoje.

Draugai ir pažįstami esate kviečiami dalyvauti laidotuvis ir suteikti paskutinįjį patarnavimą bei atsiveikimą.

Kaimynas.

1836 metais, gegužės 18 d., buvo užbaigtas statyti "Clarissa" laivas.

### Vietiniai Pranešimai

**NORTH SIDE**  
LDS 112-os kuopos susirinkimas įvyks pirmadienį, gegužės 5 d., 7:30 val. vakare, Vengrų sveitainėje, 1632 W. Milwaukee Ave. Visi nariai malonėkite prabūti, nes tai bus labai svarbus susirinkimas. Bus išduotas raportas iš 2 Apskr. konferencijos. Turime daug organizacijos reikalų; taipgi "Vilnius" šerinkinių suvažiamo reikalai. Malonėkite visi nariai būti laiku.

Užr. rašt. Ben Aluzas. (1c5)

**BRIGHTON PARK**  
LDS 76-los kuopos susirinkimas įvyks gegužės 7 d., 2417 W. 43rd St., Hollywood sveitainėje, kaip 7:30 v. v. Būkime visi; bus svarbių dalykų dėl "Vilnius" šerinkinių suvažiamo; ir šerintie raportas nuo LDS Antros Apskrities konferencijos. Delegatų išduotos raportus. Būkime laiku. P. D. (2c5)

**MARQUETTE PARK**  
LDS 127-os kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 6-tą gegužės, Puto sveitainėje, 2545 W. 99th St., 8 val. vakare. Praskom visi nariai dalyvauti, nes turėsim daug reikalų aptarti. Būtinai dalyvaukite visi.

Rašt. J. Dorinienė. (2c5)

**TOWN OF LAKE**  
LDS 102-os kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, gegužės 6 d., 8 val. vakare, Dymbelio sveitainėje, 4523 S. Wood St.

Draugai ir draugės, būkite kam tik laikas pavėlyti šiame susirinkime ir pasimokėkite savo narines mokeskis. Kviečia kp. valdyba. (3c5)

**ROSELAND**  
Lietuvių Kultūros Klubo visuotinis narių susirinkimas įvyks antradienį, gegužės 6 d., 7:30 val. vakare, savo klubo sveitainėje, 10413 S. Michigan Ave. Šis susirinkimas svarbus, todėl visi nariai būkite laiku. Rašt. J. Kirkus. (3c5)

### HELP WANTED—FEMALE

REIKALINGA 2 MOTERYS Jaudusiai Pajaujyti. SINAI KOSHER SAUSAGE 3359 S. Halsted St.

### ĮVAIRUS SKELBIMAI

PASIRANDAVOJA TAVERNAS su moderniškais prietaisais didelio judėjimo South side pašonėje. Sankti: CRAWford 2414 (2c5)

### PASIRANDAVOJA

Trijų kambarių "cottage" randa per vasarą. Be to, atskirame name turime kambarius randa—savaitė ar ilgiau Pover's vasarnamyje. Gali maudytis, žuvažuti, botailis važinėti, golfa žaisti, ant arklių jodinėti. Tai smagiusia vieta praleisti vakacijas. Kreipkitės laiku: Walter Pover, Bruce Lake, R. 2, Box 157 A, Lake Villa, Ill., arba pašaukite Hudson 3641. (3c5)

### PARSIDUODA RAKANDAI

Dėlianturos apleidžia Chicago, tai parduos rakandus. Ir jei nori kas užimti dėlianturos darbu, galėsite gauti ir gera flata. Kam reikalingi rakandai, kreipkitės: LAWN 1556. (3c5)

### REAL ESTATE FOR SALE

**PARDAVIMUI BEAUTY SALON**  
Gera išdirbtas biznis. Gera vieta. Parduodu dėl nesveikatos priežasties. Phone: Olympic 4599 (2c5)

Parsiduoda "Show case", nemažai mieros, naujingas bile krautuvių turėti. Kam reikalingas tokiš "show case" sudėjimui įvairių daiktų, kreipkitės — 3116 S. Halsted St. Phone: Victory 7325.

### Mandras Juokdarys



Tai labai gera mintis, brangiausias, nušleisti JEN'S KLUBA.

**Kenstavičiai**  
718 W. 31st St.  
VICTORY 0840

**JOS. F. BUDRIK**  
INC.  
Didelė Kintuvė RAKANDAI, RADIO IR JEWELRY



Visi departmental palaipinti viešame butane name. 1947 metų Radios nuo \$25.00 iki \$450.00. TELEVISION setai po \$370.00 ir aukščiau. Elektriniai dulkių valytuvai, Elektriniai šaldytuvai, šaukiamos mašinos, elektriniai pečiai, aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, rašomosios mašinos. Krautuvių atdara košna diena ir vakarais: Pirmadienį, ketvirtadienį ir šeštadienį iki 9 val. vakaro. Budriko leidžiamas Radio vėlandos kas sekmdienį iš WCFL, 1000 kl. radio stotis 9:30 val. vak., o servitavimo vakare iš WHF, 1450 kl. 7 val. vakaro.

**Jos. F. Budrik, Inc.**  
3241 So. Halsted St.  
Tel. CALumet 7327  
Chicago 8, Ill.

ATENAI.—Valdžia sako, kad Thessaly provincijoje žandarmerija užmūšė 25 partizanams ir 42 paėmė belaisvėn.

### Medicinos Doktorai

**Dr. Emily V. Krukas**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LA'Payette 3210  
Res. Tel. REpublic 0054  
Jeigu neatsiliepiu — Šauk KE'dze 2668  
VALANDOS:  
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais.  
Trečiądienio vakarais ir Sekmdieniais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3146

**DR. V. A. SIMKUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIUŠ PIRTAIKO

744 W. 35th Street  
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9  
Pirmadieniais 2 iki 4.  
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS: YARDS 4787  
NAMU TEL. — PROSPECT 1930

**DR. STRIKOLIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue  
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; Nedel. Sered. Subat vakarais tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0038  
NAMU — BE'verly 8244

**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue  
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-30 P. M.  
Trečiądieniais pagal sutartį.

Phone: YARDS 5921  
Rezidencijos — KEN'wood 5107

**DR. BERTASH**

756 West 35th Street  
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)  
Valand.: — 1 iki 3, ir 6-30 iki 8:30 P. M.  
Trečiądienį ir Šeštadienį.  
Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

**DR. A. K. BUTKO**  
LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

**DR. B. C. BRUZAS**  
DENTISTAS

4003 Archer Ave.  
(Arti California)  
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro  
Trečiądieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

**DR. C. Z. VEZEL**  
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue  
(Arti 47th Street)  
VALANDOS:  
9 ryto iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

**Dr. John Muckus**  
DENTISTAS

7550 So. Halsted St.  
CHICAGO, Ill.  
Tel. HUDSON 2099

VALANDOS:  
9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6-30 iki 8.  
Nėra valandų Trečiądieniais.

For Voltage Regulators  
FRANK'S 659 W. 35th ST.  
(38th & Union Ave.)  
YARDS 6701

### Geriausia Proga

Jei turite pardavimui namą, būdą, ar ūkį, tai skelbkitės "Vilnyje" — turėsite paskerbtą "Vilnyje". Taipgi jei nori gauti darbininkus ir darbininkus — paskelbt "Vilnyje". Būtinai reikalaus kreipkitės "Vilnius" Administracija 3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

GERIAUSIAS PASVEIKINIMAS "VILNIUS" BENDROVĖS DALININKŲ SUVAŽIAMO SU NAUJU SKAITYTOJU

### ISIGYKITE BILIETĄ Į "VILNIUS" BANKIETĄ

Iš kalno pirkdami bilietus sutalpykite su pinigų ir kortų padėsite komitetui tinkamiaus prirengti vakarėnė.

Bilietus galite gauti šiose vietose:

- Kolienė 3924 Hemlock, Indiana Harbor, Ind.
- B. Gateh 542 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.
- P. Sprindis 6603—33th Ave. Kenosha, Wis.
- Starevičienė 404 S. 14th St. Maywood, Ill.
- Chicago:
- P. Juskiene 7246 S. Talman Ave.
- J. Benikaitis 3724 N. Sheffield
- Arlauskienė 8212 S. Elizabeth St.
- O. Remeikienė 2334 N. Campbell
- J. Kappas 507 W. 81st St.
- Grincevich 5347 S. Washtenaw Ave.
- D. Dočkienė 1304 S. 48th Ct. Cicero, Ill.
- A. Maziliauskas 65 E. 101 Pl. Roseland, Ill.
- J. Skeberdytė 3116 S. Halsted St.

Ir "Vilnius" raštinėje, Roseland gaspadinės rengiaus visus svečius labai gražiai pavaišinti su skaniu maistu. Tad įsigykite bilietus iš kalno.

